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r _ Interessado 

COmlAinhia MatOglossense de Mineração - METAMAT 
1.026/2002 

JOAO BOSCO MOREIRA BRITO - Ex sérvidor da CODEMAT. 

Assunto 
- 

Solicita Opia da rescisgo de contrato bem como da CTPS, para fins de 

Saque do F.G.T.S. junto a Caixa EconOmtca
,F
ederal. 
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Órgão RObrica Data Órgão . Rúbrica.

02/1402 DIR.ApM.FIN. 

4 . 

c 
I 

1 

., 

_ isnr)) 

%) \, ) 
‘V\ 

N•1 , . 

 V ‘ 
--,„„.., 

N° / Ano do Proces ntado Data da Juntada Nome do Interessado. Observações 

- , 
., 

, 

_ , 

' • 
, 

. 



AO: 

ILMQ Senhor Biritor Administrative e Financeiro da METAMAT 

NESTA 

'Cup JOIO BOSCO MOREIRA BRITO, servidor da 

CODEKAT, Conceit° que autorize ao setor competente a fornicer ae —

apia da minh& ricida° contratUal bed some da minha OTPS, para que eu 

peso& unte a Cat= EconOmica Federal, daear e si¡u FGTS ali pendente. 

N. Termos 

P.Deferimento 
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P METAMAT o 
ANEXO AO PROTOCOL° OFICIAL N°  

Proc. n9 1.026/2002 DE 02/12/2002

JOAO BOSCO MOREIRA BRITO
PARTE INTERESSADA 

\„ 

ASSUNTO: Requer cópia de Rescisão Contratual e da C.T.P.S. 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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Interessado 

JUAREZ DA SILVA E SOUZA 

Companhia Matogrossense de Mineração - METAMAT 

Aldmem 

147/2003 

r  Assunto 
mt 

Requer c6pia do Termo de Rescisio Contratual ocorrido em 03/07/1.996, bem co 

mo uma Certidgo de Tempo de Serviço. 

 Movimento 

Data Órgão RObrica Data Órgão RObrica 

28/02/03 
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Ng I Ano do Pro ssetuntado Data da Juntada Nome do Interessado Observações 
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Cuiabá - MT, 28 de fevereiro de 2003. 

Ao Ilm° Sr. 
Amilcar Freitas de Almeida 
METAMAT 
Cuiabá - MT. 

Prezado Senhor, 

Solicito de vossa senhoria que verifique a 
possibilidade de fornecer uma cópia do meu 
termo de rescisão contratual ocorrida no dia 
03/07/96, bem como uma certidão de tempo de 
serviço. 

A solicitação de se prende ao fato de corrigir os 
meus registros junto h Caixa Económica Federal. 

Nestes termos pede deferimento. 

Atenciosam 

Adm a e Souza 
Ex- servi r da CODEMAT 

alp—FEU-2003 SEX 10:23 ID: 

META MAT 
R ecebemo s 

Cu i abá, 

Scta stt PrOIOÓGIG 
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Ao Ilm° Sr. 
Amilcar Freitas de Almeida 
METAMAT 
Cuiabá - MT. 

Prezado Senhor, 

Solicito de vossa senhoria que verifique a 
possibilidade de fornecer uma cópia do meu 
termo de rescisão contratual ocorrida no dia 
03/07/96, bem como uma certidão de tempo de 
serviço. 

A solicitação de se prende ao fato de corrigir os 
meus registros Junto à Caixa Econômica Federal, 

Nestes termos pede deferimento. 

Atenciosam 

..ekbeekorp 

I4 e re4.,/a6--‘ toura 
aft "1111.61Mil1 Air 



• ANEXO AQ PROTOCOLO.DFIGIAL 

PARTE INTERESSADA 

_ 

N°Pr°c• n 2 147/ 2003 DE 28/ 02/ 03 _ _ 

JUAREZ DA SILVA E SOUZA 

• 

ASSUNTO: 
Requer Certidão de Tempo de Serviço. 

- - - DESPACHOS E INFORMAÇÕES- — —
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r NARcio CASSIANO DA SILVA 

Companhia Matogrossense de Mineração - METAMAT 

Interessado 

—Assunto 

24/2003 

-14-4; eiucti,t eCni r){. 

Requer Certidão de Tempo de Serviço, prestado junto a CODEMAT. 

!Vital ,

Data 
IIICIILL, 

Órgão Reibrica Data Órgão . 136brica 

14/01/03 DIR.AD4.F1N. 
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Jaciara-MT, 10 de janeiro de 2003 

METAMAT 
CUIABÁ — MT 

• 

* 

Prezado (a) Senhor (a), 

Eu, MÁRCIO cAssIAN0 DA SILVA, brasileiro, casado, 
residente e domiciliado na cidade de Jaciara-MT„ venho através deste requerer 
uma Certidão de Tempo de Se ço, prestado junto a CODEMAT, durante o 
period° de 01 de dezembro de à 15 de outubro de 1990, vara fins de 
aposentadoria 

Nestes Termos, pe e espera deferimento. 

MARri0 SLAM DA SILVA 
Reque ran te 

META MAT 
Reyebenog 

Cuiabá, -̀t de O/de67,



"V 
METAMAT 

ANEXO AO PROTOCOL° OFICIAL N°  Proc. n9- 24/2003 DE  14/01/2003
• 

PARTE INTERESSADA  MARCIO CASSIANO DA SILVA 

ASSUNTO:  Requer Certidio de Tempo de Serviço. 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

ZeL n e.€4 , '"I - 

• 

• 

/5-70 &_L -

André Barbosa de Oltvdra 

ETAMAT 

.1) R ki : rovurk. ex(}41-La -»-4_4.,,to e ate_tx-diu• 1-Go aolccifto,:Lio • 

GAL,- 15/ 04 geoS 

at men L.Licia . S..cfla 
Dept°. AdmInistrativo 

METAMAT 
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Ilm° Sr° Presidente da Metamat 
1M T A lq /1/4

protocnlo N' '4 O. .1.

;. 
Hermes Catarino Alves dos Santos, 

brasileiro, casado, portador do RG 0655777 SSP/MT e CPF 065387111/20, 
residente e domiciliado à Rua São Joaquim n°901, Bairro Porto, vem 
respeitosamente expôr e requerer o seguinte: 

Sou funcionário da Cepromat desde 
05/04/1988, exercendo a função de desenhista projetista, e outras atividades já 
exercidas no Estado de Mato-Grosso, perfazendo num total de 25 anos; 

Colocando a disposição da Codemat 
cOm ônus a partir de Janeiro/90 através de docuffiento oficial ,e entendimento 

PreSidência/Diretoria daquele órgão, por motivo de ser desativado o Setor 
Técnico a que prestava as atividades até aquela data; 

No mês de outubro/96 devolvido ao 
órgão de origem (Cepromat) através de oficio, por motivo da liquidação da 
Codemat, 

No mês (outubro/96) conforme 
oficios n°194/ DAF 96 de 11/10/1996 e 154 DAF/96 da Cepromat, colocando 
6 Servidor a disposição com ônus para o Intermat para desenvolver as 
atividades técnicas; 

Por encontrar-me com problemas de 
saúde, desde março/99 e em tratamento clinico e cirúrgico,'a minha solicitação 
junto ao órgão é referente ao pagamento dos juros no period.° em que eu estive 
prestando serviços a Codemat(1990/1996), conforme documento anexo, juros 
estes corrigidos, pois trata-se de valor irrisório e que o mesmo segird para 
pagamento das despesas hospitalares e continuidade dosi tnwesines,-M-Não 
tenho outros meio para faze-los; 



Portanto solicito a compreensão 
atenção da Metamat, no sentido de solucionar o pedido ora pleiteado e CORi 
plena certeza de contar com vosso apoio e justiça referente a que faz jus. 

Neste termos, 
P. Deferimento 
Cuiabá, 17 de junho de 1999 

Hermes Catan
1-1
no Alves dos Santos 

J 

+4 
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METAMAT 
ANEX0A0PROTOCOLOOFICIALN°.PROCE 0 N2 363/04  DE 18 DE MARÇO DE 2004 

RMTHEINTERESSADA GERALDO FERNANDE0 FIDELI0 NETO 

ASSUNTO.  00LICITA CERTIDA0 DE TEMPO DE 0ERVIC°: 

DESPACHO E INFORMAÇÕES 



3C61DY , 
SAD SISTEMA DE PROTOCOLO 

41, 

PROTOCULO NUMERC 06404.574—Z 

DATA -,. , ( i HORA 

ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

N.° do Protocol( 

N.° do Processo_ Pro cesso 

Partes Interessad 

PROTOCOLON 404.574-2 

Data N 20/01/2004 

Partes Interessadas: 

Oraao: SAD 

Hora n 00:: O 

GERALDO FERNANADES FIDEL'S NETO( 

ASSUNTO 

PROTOCOLO: 404.574-2 

Assunto: 

SOL.CER.POP TEMPO DE SERV.REF.A 
CODEMAT(2/5/90 A 29/2/9 

2).METAMAT(26/10/95 A 30/11i98).AMM(06/98 A 
05/91).(04/ 

05/92 A 20/05/93) A (10/06/97 A 
05/10/98 

Oraaoa SAD 
1/1 

• 



•• 

ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADP DE ADMINISTRAÇÃO 

GERENCIA DE PROTOCOLO 

i$AD/PROTOCOLO. 

V15: N.• 

MIS GAO: rOtIMUUVI LI rnomoven POLITICA3 DU GII3TAO DG PE330AG, DOCUMEITT05, PA1IIIM6III0 G MODCIINIZAÇA0 OROMIZACIOGAL HO Worm DO 

PODEA EXECUTIVO 00 E3TADO DE MATO GR0350. 

' 

I I • a 

••• 

• . 
I • 

EXCELENTISSiM0 SENHOR SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO 

DE MATO GROSSO. 

NOME:  Ukl-A)-0 V(POolk) WbiS er0 

NACIONALIDADE: Ass, ESTADO CIVIL:  

DATA DE NASC: I  /  RG: ' ORGA01EXP: We 
— 4 

CPF:-AS3- M b  ̀ MATRICULA: 41/

CARGO:   O GAO DEL 

ENDEREÇO:  

TAçÃo : 
AÀ  TELEFONE: 3 2̀1321j 111"

, 1 

s 

I i 

_141  °6176  r( .0VJR-  M ci ): ______________ 17: I1)
  til5 rq. 0 ,-- - (02.4 N)qg ____________ 

o /NV ) (10.5  q  ias//3) (0/04/73- 00..01.11 

V- • r- p -it te solicitar - - - = • — CINTI 1A70 

nOmundv 

Nestes Termos 

Pede Defer onto 

Cuiabá, 

SECRETARIA DE ESTADO LIE ADMINISTRAÇÃO 

de 200-1:1 _____ 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

Processo n° 404.574-2/2004/SAD 

Interessada (o): Geraldo Fernandes Fidelis Neto 

Assunto: Certidão de Tempo de Serviço 

Senhora Gerente 

Somos pelo encaminhamento do presente 

processo ao requerente, esclarecendo que o tempo de serviço constante no 

documento de folhas 02, cabe ao interessado verificar, junto a tais Órgãos, para 

o qual Instituto de Previdência fora feita a contribuição e, enfim solicitar a 

certidão de tempo de contribuição. 

Tendo em vista, que fornecemos certidão 

somente aos servidores que prestaram seus serviços na Administração Direta. 

Portanto, retornamos para conhecimento. 

Gerência de Informações Funcionais da 

Secretaria de Estado de Administração, em Cuiabá 06 de fevereiro de 2.004. 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃ 
Centro Político Administrativo, Bloco III - CEP: 78. 
Telefone: (65) 613 3633 Fax: (65) 61 
E-mail: faleconoscoasad.mt.dov.br Home Page: 

ef2 
.Gereat 

50-970 - Cuiabá-MT 
36 

ad,mt. • ov.br 
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METAMAT 

Interessado 

Companhia Matogrossense de Mineração - METAMAT 
Número 

478t2002 

' ANA MARIA NOGUEIRA 

Assunto 

Requer uma cOpia da rescisgo de contrato de prestaggo de serviço celebrado 
entre q requerente e a ODEMAT. 

Data 

Movimont 

brgão Rubrica Data Órgão Rubrica 
01/07/02 DEP.ADM.F/N. 

• 
JI.JIILC.-41.-/ . 

N° b-Ino do Prócesso-Jbntdrlo 
t 

Data da Juntada Nome do Interessado Observações 
I N  9, 
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Brasilia, 18 de junho de 2002. 

MET 
Protocolo N. 
Processo (1

k Data 

META MA 
Reco)emos 

0141i1K___°/( _de (5) -9de (OZ__ 

REQUERIMENTO 

Eu Ana Maria Nogueira venho requerer junto ao órgão competente uma :cópia de 

minha rescisão de contrato de Prestação de serviço, celebrado entre ANA MARIA NOGUEIRA e a 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT , contrato 

de 12 ( doze) meses, inicio 01/02/95 a 01/02/96, para maiores informações (copia do contrato 
anexo). 

Para re.gularização junto a CEF - CAIXA ECONOMICA FEDERAL. 

Atenciosamente, 

,91-erta-t-t9(

ANA MARIA NOGUEIRA 

322404.2JY 
,6zÁ 



gente 

O CODEMAT 

CONTRATO N9 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO DE 

PRESTAÇA0 DE SERVIÇOS, POR PRAZO DE 

TERMINADO, QUE ENTRE St CELEBRAM A 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTA 

DO DE MATO GROSSO - CODEMAT e a Sr0 

ANA MARIA NOGUEIRA. 

Pelo presente Instrumento Particular de Contrato de Prestação 

de Serviços, em que são partes, de um lado, a COMPANHIA DE DE 

SENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT, sociedade anO 

nima de economia mista, inscrita no CGC/MF sob o n9 03.474.053/ 

0001-32, sediada no Centro Politico e Administrativo - CPA - Pa 

lãcio Paiaguis, nesta Capital, neste ato representada por seu 

Diretor Presidente, Dr.EDEGARD NOGUEIRA BORGES, brasileiro, ca 

sado, advogado, portador da OAB/MT n9 527, e do CPF n9 142.411. 

531-00, pelo Diretor Financeiro, Dr. LUIZ EMIDIO DANTAS, brasi 

leiro, casado, advogado, portador da OAB/MT n9 3.540, e do CPF 

n9 048.623.504-10, e pelo Diretor Administrativo, Dr. BENEDITO 

FRANCISCO DE ALMEIDA, brasileiro, casado, portador do RG n9221. 

459-SSP/MT, e do CPF n9 005.682.398-30, todos residentes e do 

miciliado nesta Capital, doravante designada simplesmente CON 

TRATANTE, e de outro lado ANA MARIA NOGUEIRA, bras., desquitada, 

portadora do RG n9 195.402-SSP/GO, e CPF:360.040.221-87,xxxxxxx 
designado(a) simplesmente CONTRATADO(A), para os efeitos deste 

ato, ajustam e acordam a contratação de serviços por prazo de 

terminado a luz do permissivo legal. 

CLAuSuLA PRIMEIRA - Fundamento Legal 

0 presente contrato a termo é celebrado sob os auspícios do ar 

tigo 443, e incisos da CLT, pela imperiosa necessidade de se ga 

rantir curso regular a indmeros processos cuja atempada e ur 

ultimação viabilize a efetiva implementação de projetos 

'de interesse do Estado a cargo do PRODEAGRO, de recursos alota-

dos com exíguo prazo de utilização estipulado. 



() CODEMAT COMPAMA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CLAUSULA SEGUNDA - Do -Prazo 

O prazo de validade do presente contrato e de 12 (doze) meses, 

com temo inicial em 01/ 02/95' e 
final, em 0./ 

-I 02/ 
96, perío-

do durante o qual a CODEMAT realizará concurso pUblico para o 

regular preenchimento da vaga temporária ocupada. 

CLAUSULA TERCEIRA 

O CONTRATADO, no período estipulado na cláusula anterior, pres 

tari a CONTRATANTE os serviços correspondentes ao cargo de 

CLAUSULA QUARTA 

Durante o prazo mencionado na cláusula segunda, o CONTRATADO 

receberá, como vencimento mensal bruto, a quantia de R$ 900,00 

( NOVECENTOS REAIS)xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

xxxxxxxxxxx)' 
sobre o qual incidirão os reajustes que a poli 

ca nacional de salário estabelecer. 

19 L Perceberá o CONTRATADO pelo efetivo exercício de fun 

cOes inerente ao cargo, mensalmente, a gratificação no valor 

de R$ 4000,00 ( SEISCENTOS REAIS)xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxl' - 

§ 29 - As Contribuições e Encargos Sociais correrão por conta' 

única e exclusiva-da CONTRATANTE.-
. - - 

- 

--CLAUSULA--

O presente instrumento e por prazo determinado, 

cub o empregaticio entre as partes, sot qualquer pretexto. 

CLAUSULA SEXTA 

não 

- - . 

gerando vin 

O presente contrato poderá ser rescindido pela CONTRATANTE em 

se verificando que o CONTRATADO deixou de cumprir com as obri-

gações constantes deste instrumento. 

_cLAustua stTImA 

Havendo 

- . - - 

convenié:Acia administrativa, a CONTRATANTE poderá auto_ 

rizar e ou determinar a paralizagáo ou suspengão dos r SerViçO



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

a que se refere o presente instrumento, não cabendo ao CONTRAT 

DO qualquer tipo de indenização a que titulo for. 

CLAUSULA OITAVA 

Elegem, as partes, o fifiro da Comarca de Cuiabá-MT, como único e 

exclusivamente competente para todas as ações e feitos judici 

ais decorrentes deste Instrumento, com expressa renúncia a 

qualquer outro por .,mais privilegio que tenha. 

E, por estarem de comum acordo, justas e combinadas, firmam o 

presente Instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma 

na presença de duas testemunhas, abaixo qualificadas, para to 

dos os efeitos legais. 

CONTRATANTE: 

CONTRATADO (A): 

'TESTEMUNHAS: 

2) 

(")

/ c-

Cuiabi-MT, de 

Diretor esidente 

LUIZ 

Dire o 

'I , 4.

BENEDITO FRANCIS 

AS 

iro 

DE ALMEIDA 

Diretor Admi istrativo 

j x‘i ()•Ar (1A 1Y\ 
; 

\_ 
ANA AARIA NOGUEIRA 

t .(-7/ 1.- • 

7.

1.995 
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M E TA MAT 

ANEXO AO PROTOCOL° OFICIAL N°  Prroc .N9 479/ 2002  DE  01/07/2002

• 

O 

PARTE INTERESSADA  ANA MAMA NOGUEIRA 

ASSUNTO.  Requer c6piA dA rescis;o de contrato firmado entre a CODEMAT e 
A RPCIDPrPMFP__ 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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Número 

VV 
METAMAT 

lnteressador_ 

Companhia Matogrossense de Mineração METAMAT 296/01 

ERLI BRITO RODRIGUES 

SOLICITA ISONOMIA SALARIAL 

 Movi 

Data Órgão Rubrica Data Órgão Rubrica 

10.07.01 D .P . 

Itt 

/j 

I N° /-Ano do Processo Juntado Data da Juntada Nome do Interessado Observações 

T.• 

mento 



EXMO. SENHOR DIRETOR PRESIDEN'1E DA COMPANHIA DE 
MINERAÇÕES DO ESTADO DE MATO GROSSO. 

ERLI BRITO RODRIGUES, 
brasileira, aposentada, CPF. 481.348.561-87, residente A, Rua Cardoso de 
Almeida, 467, Bairro Vila Almeida Lima, em Campo Grande-MS., por sua 
advogada e procuradora" in fme", assinado, com escritório à Rua Barão de 
Melgago, 2754, Ed. Work Tower, CEP. 78.005.500, nesta capital, local onde 
recebe as notificações de estilo, vem respeitosamente à nobre presença de V. 
Sa., requerer se digne expedir Certidão de Vencimentos, no qual conste o" 
quantum" a mesma estaria percebendo, uma vez que a mesma encontra-se 
aposentada da extinta CODEMAT, percebendo seus proventos pela Secretaria 
de Estado de Administração do Estado de Mato Grosso e, para que haja a 
isonomia salarial, necessário a expedição dessa Certidão, e que o órgão 
pagador, conforme informações em anexo, através da Informação n° 
250/97/DAP- a Chefia assim manifestou: 

MET#MAT 
Protocolo N°.  ;.L G I 0-4 
Processo 1\1°.  ç6;: 9 6 /  
Data 

egá de Cornunicação 

" Informamos a Vossa 
Senhoria que trata-se de servidora 
Aposentada da extinta Codemat e 
para elaborarmos a Isonomia 
Salarial, faz-se necessário os 
valores atuais fornecido pelo 
Órgão que pertenceu a 
servidora...". 



Conforme se verifica, a Requerente tem 
direito de perceber os seus proventos, na forma do artigo 40, §§ 4° e 5° da 
Constituição Federal c/c a Emenda Constitucional n° 20/98, que assegura aos 
aposentados e Pensionistas o mesmo vencimento dos que percebem os 
servidores em atividade.A de consignar que a mesma foi aposentada por ter 
sido acometida de cardiopatia grava. 

Diante das razões expostas, requer-se a 
expedição da Certidão de Vencimentos, no qual conste o valor percebido 
atualmente por um Assistente de Administração, Classe C., para fms de 
resolver situações de interesse pessoal, na forma do art. 5°, XXXIV, da Carta 
Política Federal, junto ao Orgão responsável pelo pagamento da aposentadoria 
da Requerente.. 

Nestes Termos 
P. Deferimento 

Ely •a e. Cruz PIendonça 
Advo da-OAB/M 2.100 

1 



PROCURAÇ Ao 

NOME: ERI,I BRITO RODRIGUES 

ESTADO CIVIL: CASADA 

RG : 87011 SSP/MS CPF/MF: 481 348 561 - 87 

ENDEREÇO: RUA CARDOSO DE ALMEIDA 467. 

BAIRRO: VILA ALMEIDA LIMA TELEFONE:(067) 741 4745 

CIDADE: CAMPO GRANDE ESTADO: MS. 

Pelo presente instrumento particular de mandato, lido e 
achado, conforme, nomeia suas procuradoras e advogadas, ELY MARIA DA 
CRUZ MENDONÇA, brasileira, casada, advogada, inscrita na OAB/MT sob 
o n° 2.100 e ROSEMERI 1ZABEL DO CARMO, brasileira, solteira, 
advogada, inscrita na OAB-MT n° 6.327, ambas com o escritório na Rua 
Barão de Melgaço n° 2.754, nesta capital, Fones:(065) 622-2117), com os 
poderes das clausulas "AD JUDIC1A e EXTRA", para o foro em geral, ern 
qualquer Juizo. Instancia ou Tribunal, em especial para representa-la mediante 
a Administração Pública, para requerer isonomia salarial, bem como o 
pagamento da diferença, usando os recursos legais, e acompanhado-os, 
conferindo-lhes, ainda, poderes especiais para receber citações, confessar, 
desistir, transigir, firmar compromissos ou acordos, receber e dar quitação, 
agindo em conjunto ou separadamente, podendo ainda substabelecer esta a 
outrem, com ou sem reservas de iguais poderes, dando tudo por bom, firme e 
valioso. 

(9

c.o.-1471 0 eCvl 

CUIABÁ -MT, 01 de JUNHO DE 2001,

ERLI BRITO RODRIGUES 
METAMAT 

Recebemos 
Cuiabá, .10  de 0 y-

a Elora° de Me:946- 17 
Andar, Sala 907, Cep: 78.0 

(C) 



GI 

ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
COORDENADORIA GERAL DE SISTEMA DE RECURSOS HUMANOS 

INFORMAM 'Ng 

PROCESSO Ng 

IN TERES S ADA 

ASSUNTO 

: 250/97/DAP .

: 0.173.871.2/97/SAD 

: ERLI BRITO RODRIGUES 

: SOLICITA ISONOMIA SALARIAL 

Senhcr Coordenador; 

Nestes termos, ERLI BRITO RODRIGUES, Rg iiQ 

87011., residente ;. rua.Cardoso de Almeida, n° 467 na Cidade de Campo 

Grande MS, Aposentada por invalidez, solicita Isonomia Salarial . nos 

termos do Artigo 40, ParaEwafo 42 e 5° da Constituição Estadual. 

Informamos a Vossa. Senhoria que trata - se 

de servidora Aposentada da extinta Codemat e para elaboramos a Isono 

—4 
mia Salarial, faz.- se necess6Sio os.valores.atuais fornecido pelo Or 
go que pertenceu a servidora. 

4 Assi9 endo, somos pela remess dos autos 

Assejur, para nos orientar de mo proceder no presente caso 

Divi o de Aposentados . e Pensionista a Coor 

denadoria Geral de Sistema de. ecursos Humanos/SAD-MT, em Cuiabá, 04 

de Julho de 1 997. 

Chbati de CArrucia 

• aiteis do Div. de Aposentados e Pertsioniota. 

Coordenad r Geral do Sistema de -,--- 

Vbiidos ,ugus :o aCtrando

Itsouraos 



M ETAMAT 
e 

ANEXO AO PROTOCOLO OFICIAL N°  296/01

PARTE INTERESSADA  ERLI BRITO RODRIGUES 
DE 10.07.01 

ASSUNTO. SOLICITA ISONOMIA SALARIAL 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

11 :5j() 

Pi c ,btAl i•n le .113 t  c QoAieD A Legocasros coaf--. ,i.0,----1-Q, 
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vog-(41€2._ y.1-7 9 /. 067;07,4 2IAéq ae./ 
oe--eA mue,ro .02e )1 
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Senhor Diretor: 

As informações procedentes do Setor de Recursos Humanos 
inscritas nos presentes autos dão conta do equivoco em que incorreu o 
requerente ao dirigir o seu pedido a esta Companhia 

Com efeito, tendo o postulante se aposentado na oportunidade em 
que se encontrava vinculado laborativamente à Codeagri, conforme realmente 
inform= todos os seus registros funcionais que dão-no como demitido desta 
Companhia em 31 de dezembro de 1.975, enquanto que a sua inatividade 
somente teve inicio em lide janeiro de 1.978, quando naquela entidade 
prestava os seus serviços, definitivamente não cabe à Metamat expedir 
qualquer documento a seu favor para servir de referencial à majoração dos 
seus proventos pela respectiva fonte pagadora. 

E de se negar deferimento ao pedido, devendo o postulante 
reeditá-lo perante a entidade que se mostrar legitima ao seu conhecimento, ou 
na ausência dela, diretamente à Secretaria de Administração, à qual o próprio 
Instituto de Previdência do Estado de Mato Grosso 6 vinculado. 

Cuiabá/Mt. ,06 de nove bro de 2001 

Newton Ruiz s 1 C sta e Faria 
Asse o dico 

riç 
/ .0 

cUbcao 
Direto 

.44)

epirr, 

ceiro 



METAMAT 

Ft". 

Interessador 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT 
Av. Gonçalo Antunes Barros, 2970 - Carumbé - CEP. 78050-300 - Cuiabá - MT 

PABX: (65) 653-2276 / Fax: (65) 653-3200 

691-

ELIO FERREIRA DE SOUZ 

Mço 

Número 

0024/2004 

Yp< 

Mato azz 

— Assunto 

Solicita cOpia da Rescisio de Contrato de Trabalho do periodp em que tra-
balhou be COHAB-MT. 

Data 

Mot( 

12/01/04 

Orgão 

DEP.JURfDICO 

RObrica Data Orgâo RObrica 

6 

NO 

•4 

• — tijunraao 

N°. /Ano do Processo Juntado Data da Juntada Nome do Interessado Observações 

. . 



4f3 
REQUERIMENTO , 

Ao 
Marcelo Machado Resende 
Superintendente da SAGEL 

• 

ELIO FERREIRA DE SQUZA, vem através deste requerer de V.As. cópia da Rescisão do 
Contrato de Trabalho do período em que trabalhei na COHAB/MT. 

Nestes Termos, Pede Deferimento, 

• 

Cuiabá, 15 de Outubro de 2.003 

Elio Ferreira de Souza 
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COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE MATO GROSSO 

1 

I 
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PAI : . 1..1 !"91-. F.e.r.PP.1-1.11. 0?. .SPPAP. . . . . . 

REGISTRO DE EMPREGADOS 

NOME DO EMPREGADO (11? 
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METAMAT 
Proc. n2 0024/2004 12/01/ 2004 

ANEXO AO PROTOCOLO OFICIAL N°.  DE 
ELIO FERREIRA DE SOUZA 

PARTE INTERESSADA 

ASSUNTO.  Solicita ccipiA de Reacis.;(3 de Contrato. 

DESPACHO E INFORMAÇÕES 

/)) 7-40 Lk 

St2‹-e 

Seb 
Divisão de 

c4, 

rria Costa 
stimmos 

Lrocli 

tilf;, or'°1°014 

lb 



Alt 
V V 

METAMAT 

1-- ;FRANCISCO MARIO BRAGA 

Companhia Matogrossense de Mineração - METAMAT 
Número 

153/2002 

Interessado 

Assunto 

Solicita Certidgo Tempo de Serviço eiRelaggo Salarios. 

Data 
Movimento 

13/03/2002 

brgão Rubrica Data Órgão Rubrica 
D.A.F. 

.e."" 

vv - LJ-

- JAA 
' N° /Ano do Proceg Juntado Data da Juntada Nome do Interessado Observações 

. . 
, N , 

- 



Cuiabg-MT. 13 de Margo de 2002 

rAiretoria Administrativa ddda METAMAT 

Nesta 

o 

• 

• 

Eu, FRANCISCO MARIO BRAGA, vem mui respeitosa-

mente solicitar a essa Diretoria se digne conceder uma 

Certidgo de Tempo de Serviço e Relaggo de Salarios, para ' 

fins de aposentadoria. 

Periodo de 01.05.1.983 a 22.05.1.992 

Exercia a Fungo de Agente Administrativo Ni-

vel 19. 

FRANCISCO MARI0 BRAGA 

Ret-dP

ovvvP 



METAMAT 

ANEXO AO PROTOCOL° OFICIAL N°  Proc.  1.152 153/2002  DE  13/03/2002

PARTE INTERESSADA  FRANCISCO MARIO BRAGA 

Solicita Certidge Tempo de Serviço e Relagge Salaries, ASSUNTO.

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

eett1:14 

10°1.17' • 

LI 

13,t b 

14u ÇcC, QA ; Ca> Gkfit'Act...c.  c) 'dot 

G Il is) o s zo,ora. 

Mina/ veta 2? fatigues .929cka 
Departamento Mminstrat,vo 
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METAMAT 

r` Interessado 

.4 

".7

-5. 

rHERMES CATHARINO ALVES DOS SANTOS 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT 
Av. Gonçalo Antunes Barros, 2970 - Carumbé - CER 78050-300 - Cuiabá-MT 

PABX: (65) 653-2276 / Fax: (65) 653-3200 

Wrnem 
F " 0 4 9/ 2003 - 

— Assunto 

Solicita pagamento de -debitos, devidos refernte aos anos de Janeiro/1990 a 

Novembro/1996 e as demais correção. 

IVILJV 

Data 
IIIVIILU 

Órgão Rúbrica Data Órgão Rúbrica 

C2/10/0 3- DIR . PRE SIDERTE 

.ie- ----

\ , 

a 

. , . 

. , . , 

_ . 
, 

, 

nill111011.JV 

N° I Ano do Processo Juntada 
'- 

Data da Juntada Nome do Interessado Observações 

I 

• 

• 

...--,-..4.. 

s, 

. ..c..',. 



ILMO. SR. PRESIDENTE DA METAMAT 

U•) 

HERMES CATHARINO ALVES DOS SANTOS, brasileiro, casado, RG n° 

065577 SSP/MT e CPF n°0‘S`50.441/.21 funcionário público, vem mui respeitosamente 

requerer solução de imediato à respeito das solicitações anteriores protocoladas na referida 

Empresa (pagamento dos juros atrasados) conforme requerimento: 21/01/97; 14/09/98; 

18/06/99; 03/00; 09/08/01; 01/08/01; 22/07/02. 

As solicitações prendem-se as questões dos débitos devidos aos anos de 

janeiro/90 a novembro/96. 

Nos requerimentos formalizados anteriores estão respaldados, com os 

documentos hábis para o beneficio da pretensão. 

0 valor até a data de dezembro/1999 era de R$ 17.371,38 (dezessete mil, 

trezentos e setenta e um reais e trinta e oito centavos), baseado no Coeficiente de Atualização 

(Decreto Lei n° 2322/87; Lei 7738/89; Lei 8177/91), sem contar com a atualização dos 04 

anos, após, sendo necessária fazê-lo até a data atual. 

De acordo com a manifestação da A. J. da Empresa foi deferida, aguardando 

decisão da Diretoria Administrativa e Financeira. 

Esta solicitação se prende à necessidade de receber-me, por motivo de saúde 

e problemas particulares a que faço jus (art. 50, XXXVI da Constituição Federal). 

Realizando o despacho da Assessoria Jurídica da Empresa referente a 

questão do percentual de 40% para o pagamento do débito, não concordamos, no sentido na 



4 medida adotada, pois todos os servidores tem o direito de receber o que é de direito, a quantia 

calculada até o dia do recebimento. 

Sugerimos, que haja um entendimento entre as partes nas negociações, para 

que não saiam prejudicados. Sendo o mínimo de 80% (oitenta por cento) em duas parcelas, já 

que a nossa moeda está cada vez mais defasada e o valor não é tão alto para alegar não 

cumprimento das obrigações. 

Portanto, solicito a compreensão e apoio no sentido de resolver a questão e 

com certeza será de bom senso e justiça a que faço jus no momento. 

Nestes Termos 

P. Deferimento 

Cuiabá/MT, 26 de setembro de 2003. 
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METAMAT 

[ Interessado 

Assunt 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT 
Av. Gonçalo Antunes Barros, 2970 - Carumbé - CEP. 78050-300 - Cuiabá - MT 

PABX: (65) 653-2276 / Fax: (65) 653-3200 

Número 

158/2005 

HERMES CATARINO ALVES DOS SANTOS 

SOLICITA soLuao SOBRE DIREITOS ADQUIRIDOS DA ES CODEMAT 

 Movimento 

Data CVO° Rúbrica Data órgão RObrica 

13/02/05 IDIRETOR PRESIDENTEl. ,94 
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Ilm° Sr° Presidente da Metamat 

I 

•••••• 

Hermes Catarino Alves dos Santos, brasileiro, casado, portador do RG
065577 SSP-MT, e CPF no. 065.387.111/20, residente e domiciliado a Rua São 
Joaquim, Joaquim, n°. 901, Centro Sul, nesta capital, vem mui respeitosamente requerer e expor 
os fatos fundamentados: 

0 requerente desde 1996, vem requerendo junto ao Órgão (Codemat, hoje 
Metamat), pagamento dos juros devidos sobre os atrasos do salário a que faz jus, pelo 
tempo prestado a Codemat com ônus para a mesma onde assumira os encargos sócias de 
Janeiro/90 a Novembro/96, conforme fundamentado nos processos que se encontram no 
Acervo da Metamat, formalizados desde 1996 até 2004, todos protocolados e 
apressados. 

0 requerente tem direito a solicitação conforme despacho desde aquela época 
1996, pelo Sr° José G. Botelho Prado, liquidante da Codemat e hoje atualizado o valor 
de juros varia mais de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

Na década do ano 2000 o valor estava estipulado em R$ 17.371,38 calculo este 
elaborado pela junta trabalhista Siex. 

Todos os anos, o requerente solicita a posição da Metamat e fica sem uma 
resposta concreta, tendo em vista os impasses por eles levantados, referente a situação 
financeira no momento, que não é justificativa para tanta morosidade em resolver a 
questão. 

No ano de 2002, houve um despacho da Assessoria Jurídica dando favorável ao 
pleito ora solicitado s6 que fora sugerido aguardar decisão da Diretoria para atender este 
e outros pedidos. 

Conforme o despacho, o repasse do valor seria na porcentagem de somente 40%, 
só que esta quantia não condiz com a realidade e o valor é muito irrisório para uma 
época de crises financeiras. • 

Só que já se passaram praticamente 03 anos (três) e nada fora solucionado até o 
momento e nada fora solucionado ate o momento e todos os contatos feitos junto ao 
Órgão, A. resposta sempre é a mesma, aguardar decisão superior, e até quando irá esta 
resposta? 

Portanto, solicito que seja revisto o valor e corrigido atualizado e que seja no 
mínimo repassado 80%, que já não esta a contento, fugindo da realidade de hoje e que 
esse direito liquido e certo (Código Civil e a Constituição Federal) foi baseada, 
calculando em vários anos de trabalho, com honestidade, serenidade em prol de Mato 
Grosso e da competência, responsabilidade de um técnico profissional a altura da ética e 
moral. 

Por restar, portanto a compreensão da Metamat, no sentido de solucionar o 
pedido e com plena certeza de contar com o apoio e justiça a que faço jus ao mérito da rt-

M ET AMA I 
Recebello 

questão. 

Nestes termos, 

P. Deferimento. 

Cuiabá, 20 de Janeiro e 2005. 
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Senhor Diretor 

0 pedido versado nos presentes autos é reprodução fiel do que objetivado 

no feito n° 345/01, e que recebeu desta Assessoria o despacho cuja cópia 

ora se colaciona, termos que serviram de base ao seu indeferimento. 

Insubsistente se afigura o despacho a que se refere o requerente em seu 

pedido (processo 570/2002) e no qual se teria opinado pela passibilidade de 

atendimento a pleito anterior visando ao mesmo objeto, porque, nos termos 

em que vasado, tal despacho sugere a existência de processo judicial onde 

tivesse sido a vindicação de pagamento de juros por atraso salarial 

encontrado abrigo no judiciário por meio de eventual sentença terminativa 

de reclamatória trabalhista, que. não existiu. 

Assim, por ter sido referido despacho exarado quiçá por simples equivoco, 

volvem-se aos termos do que proferido no mencionado processo 345/01, 

ratificando-o na sua integralidade porque consentâneo com o direito 

inspirador do indeferimento daquele pleito, mercê da incidência dos efeitos 

da figura da prescrição tamporal de que trata o artigo 70 )(XXIX da 

Constituiça Federal. 

C 

on 
Assist. 

ço de 2005 
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nteressa o 

no 

Companhia Matogrossense de Mineração • METAMAT 
 

Númerlit 345/01 

HERMES CATHARINO ALVES DOS SANTOS 

SOLICITA REVISÃO DO CALCULO E RECEBIMENTO DO VALOR DOS JUROS 

DEVIDOS SOBRE 0 ATRASO DOS SALARIOS. 

 Movimento 

Data Órgão Rubrica Data Órgão Rubrica 

09_08.01 DP

— 

— Ajuntado 

N° /Ano do Processo Juntado Data da Juntada Nome do Interessado Observações 

PE_ ' 
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Ihn° Sr. Sidney Durante, Presidente da METAMAT-
MT 

Hermes Catharino Alves dos Santos, brasileiro, casado, 
funcionário publico, portador do Rg n° 0657755 P/MT, CPF 
0655387111/20, vem mui respeitosamente expor e requerer o 
seguinte: 

Considerando que, no dia 26/01/90 foi colocado A. disposição 
da CODEMAT com ônus para prestar serviços junto 
Diretoria Técnica Fundiária por motivo de ser desativado o 
setor técnico da CEPROMAT, &gab de origem onde 
desenvolvia suas atividades conforme no acervo da 
CODEMAT. 

Considerando que, prestou serviços à CODEMAT até 
outubro/96, onde foi colocado a disposição TNTERMAT 
através de documento oficial entendimento entre os &go para 
que não viesse a ficar prejudicado nas suas funções. 

Considerando que, durante o período lotado na CODEMAT 
90/96, solicitou • por várias vezes o pagamento dos juros 
devidos sobre os atrasados dos salários até a data do 
desligamento 96, junto a METAMMT conforme solicitação 
protocolada 1977/1998/1999. 

Considerando que, o valor levantado na época da 
CODEMAT em liquidação 27/01/97 era de R$ 318,97 deferido 
pelo Sr° José Botelho e o mesmo que ficasse aguardo do 
repasse do recurso financeiro para o cumprimento da 
solicitado, conforme documento anexo. 

Considerando que, já transcorreu mais de 04 (quatro) anos, e 
até hoje não consegui receber a que faz jus, tendo em 

METAMAT 
Protocolo N°. 3 -45 I O  I 
Process° N°.  3L / 0 4 
Data /  g 

Seçue de Comuntcacfv,
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a 

• 

• 

vista na morosidade do &gab competente para guitar o devido 

valor. 
Considerando que, até o ano anterior o valor calculado pelo 

Órgao Competente SIEX - junta Conc. Trabalho) era de 

aproximadamente R$ 19000,00 ( dezenove mil reais ) , 

documento anexo. 
Considerando que, faz necessário com mais brevidade 

possível uma REVISÃO DO CALCULO E ATUALIZAÇÃO 

AA A DATA DO PAGAMENTO para continuidade do 

tratamento de saúde que encontra-se interrompido, por não 

despender de recursos e não vir prejudicar mais no problema 

futuramente. 
Considerado que, tenho certeza que desta vez ser atendido 

com presteza,apoio, compreensão, justiça na  ATUALIZAÇÃO 

E RECEBIMENTO DO VALOR DOS JUROS DEVIDOS 

SOBRE O ATRASO DOS SALÁRIOS O QUEM "1 EM 

DIREITO. 

Neste Termos 
P. Deferimento 

Cuiabá, 01 de agosto de 2001 

anno Alves dos Santos 
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A CARTEIRA PROFISSIONAL 

Poi menos que pareça e por Mats trabalho que 
dê ao interessado,. a carteira profissional 6 um do-
cumento Indispensável à proteção do trabalhador. 

Elemento de qualificação civil e de habilitação 
profissional, a carteira representa também titulo 
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figura a história de uma vida. Quem a examina, 
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etado. ou versátil; se ama a profissão escolhida ou 
ainda não encontrou a própria vocação; se andou 
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Pode ser uma advertência. 
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Eiquidante da Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

COD [MAT, 

• Cuiabá, 27 de Janeiro de 1.997 

• 

Senhor Liquidante: 

Venho por meio deste, solicitar de visa., 
que se digne a liberar o pagamento dos juros devidos sobre os atra-

SOS no meu salário. 

são, agradeco. 

Certo de poder contar com vossa compreen-

Atenciosamente, 

Hermes rat Alves dos Santos 
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rHERMES CATHARINO ALVES DOS SANTOS 

METAMAT 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT 
Av. Gonçalo Antunes Barros, 2970 - Carumbé - CEP. 78050-300 - Cuiabá-MT 

PABX: (65) 653-2276 / Fax: (65) 653-3200 

Niffnem 

*49/2003 

Interessado 

— Assunto 

Solicita pagamento de-d4bitos devidos refernte aos anos de Janeiro/1990 a 

Novembro/1996 e as demais correção. 

 Movimento 
Data órgão Rúbrica Data Órgão Rúbrica 

0.2/10/03 DIR . PRESIDENTE 

—,,,..... 
N° I Ano do Processo Juntada Data da Juntada Nome do Interessado Observações 

• 

.... ' . 
• , 



ELMO. SR. PRESIDENTE DA METAMAT 

HERMES CATHARINO ALVES DOS SANTOS, brasileiro, casado, RG n° 

065577 SSP/MT e CPF n°003iO4'41/ 21 funcionário público, vem mui respeitosamente 

requerer solução de imediato à respeito das solicitações anteriores protocoladas na referida 

Empresa (pagamento dos juros atrasados) conforme requerimento: 21/01/97; 14/09/98; 

18/06/99; 03/00; 09/08/01; 01/08/01; 22/07/02. 

As solicitações prendem-se as questões dos débitos devidos aos anos de 

janeiro/90 a novembro/96. 

Nos requerimentos formalizados anteriores estão respaldados, com os 

documentos hibis para o beneficio da pretensão. 

0 valor até a data de dezembro/1999 era de R$ 17.371,38 (dezessete mil, 

trezentos e setenta e um reais e trinta e oito centavos), baseado no Coeficiente de Atualização 

(Decreto Lei n° 2322/87; Lei 7738/89; Lei 8177/91), sem contar com a atualização dos 04 

anos, após, sendo necessária fazê-lo até a data atual. 

De acordo com a manifestação da A. J. da Empresa foi deferida, aguardando 

decisão da Diretoria Administrativa e Financeira. 

Esta solicitação se prende à necessidade de receber-me, por motivo de saúde 

e problemas particulares a que faço jus (art. 50, XXXVI da Constituição Federal). 

Realizando o despacho da Assessoria Jurídica da Empresa referente a 

questão do percentual de 40% para o pagamento do débito, não concordamos, no sentido na 



4 

e 

; 

medida adotada, pois todos os servidores tem o direito de receber o que é de direito, a quantia 

calculada até o dia do recebimento. 

Sugerimos, que haja um entendimento entre as partes nas negociações, para 

que não saiam prejudicados. Sendo o mínimo de 80% (oitenta por cento) em duas parcelas, já 

que a nossa moeda está cada vez mais defasada e o valor não é tão alto para alegar não 

cumprimento das obrigações. 

Portanto, solicito a compreensão e apoio no sentido de resolver a questão e 

com certeza será de bom senso e justiça a que faço jus no momento. 

Nestes Termos 

P. Deferimento 

Cuiabá/MT, 26 de setembro de 2003. 

0 
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METAMAT 

Interessado [ 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT 
Av. Gonçalo Antunes Barros, 2970 - Carumbé - CEP. 78050-300 - Cuiabá - MT 

PABX: (65) 653-2276 / Fax: (65) 653-3200 

Número 

158/2005 

HERMES CATARINO ALVES DOS SANTOS 

— Assunto 

SOLICITA soLuao SOBRE DIREITOS ADQUIRIDOS DA ES CODEMAT 

Data Órgão RObrica Data Órgão RObrica 

17/02/05 DIRETOR PRESIDENTE ,,/ i , i 

0241N2105- b401̀Ag-tc-6'.„ 4„ 740,1.4492 )94,6“.:365)02ccci 94%ile,,CO3 
0 1-1103/05 46-411 . -14CW1,9t 
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N°. /Ano do Processo Juntado Data da Juntada Nome do Interessado Observações 



Ilm° Sr° Presidente da Metamat 

4 4. 4

HerMeS Catarino Alves dos Santos, brasileiro, casado, portador do RG no. 

065577 SSP-MT, e CPF n°. 065.387.111/20, residente e domiciliado a Rua 'Sao 

Joaquim, n°. 901, Centro Sul, nesta capital, vem mui respeitosamente requerer e expor 

0 requerente desde 1996, vem requerendo junto ao Órgão 

(Codemat, hoje 
os fatos fundamentados:

Metamat), pagamento dos juros devidos sobre os atrasos do salário a que faz jus, pelo 

tempo prestado a Codemat com ônus para a mesma onde assumira os encargos sócias de 

Janeiro/90 a Novembr0/96, conforme fundamentado nos processos que se encontram no 

Acervo da Metamat, formalizados desde 1996 até 2004, todos protocolados e 

0 requerente tem direito a solicitação conforme despacho desde aquela época 

1996, pelo Sr° José G. 
Botelho Prado, liquidante da Codemat e hoje atualizado o valor

apressados. 

de juros varia mais de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

Na década do ano 2000 o valor estava estipulado em R$ 17.371,38 calculo este 

Todos os anos, o requerente solicita a posição da Metamat e 

fica sem uma 
elaborado pela junta trabalhista Siex.

resposta concreta, tendo em vista os impasses por eles levantados, referente a situação 

financeira no momento, que não é justificativa para tanta morosidade em resolver a 

No ano de 2002, houve um despacho da Assessoria Jurídica dando favorável ao 
questão. 

pleito ora solicitado só que fora 
sugerido aguardar decisão da 

Diretoria para atender este

Conforme o despacho, o repasse do valor seria na porcentagem de somente 40%, 

e outros pedidos. 

só que esta quantia não condiz com a realidade e o valor é muito irrisório para uma 

época de crises financeiras. 

• 

Só que já se 
passaram praticamente 03 anos 

(três) e nada fora 
solucionado até o 

momento e nada fora solucionado ate o momento e todos os contatos feitos junto ao 

Órgão, à resposta sempre é a mesma, aguardar decisão superior, e até quando irá esta 

Portanto, solicito que seja revisto o valor e 

corrigido atualizado e que seja no
resposta? 

mínimo repassado 80%, que já não esta a contento, fugindo da realidade de hoje e que 

esse direito liquido e certo (Código Civil e a Constituição Federal) foi baseada, 

calculando em vários anos de trabalho, com honestidade, serenidade em prol de Mato 

Grosso e da competência, responsabilidade de um técnico profissional a altura da ética e 

moral. 
Por restar, portanto a compreensão da Metamat, no sentido de solucionar o

pedido e com plena certeza de contar com o apoio e justiça a que faço jus ao mérito da 

questão.

i\A V• 1. i\i„,

Cll. ' Nestes termos, 

P. Deferimento. 

Cuiabá, 20 de Janeiro e 2005. 
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Senhor Diretor 

0 pedido versado nos presentes autos é reprodução fiel do que objetivado 

no feito n° 345/01, e que recebeu desta Assessoria o despacho cuja cópia 
ora se colaciona, termos que serviram de base ao seu indeferimento. 

Insubsistente se afigura o despacho a que se refere o requerente em seu 

pedido (processo 570/2002) e no qual se teria opinado pela passibilidade de 
atendimento a pleito anterior visando ao mesmo objeto, porque, nos termos 
em que vasado, tal despacho sugere a existência de processo judicial onde 
tivesse sido a vindicação de pagamento de juros por atraso salarial 
encontrado abrigo no judiciário por meio de eventual sentença terminativa 
de reclamatória trabalhista, que nãci existiu. 

Assim, por ter sido referido despacho exarado quiçá por simples equivoco, 
volvem-se aos termos do que proferido no mencionado processo 345/01, 
ratificando-o na sua integralidade porque consentâneo com o direito 
inspirador do indeferimento daquele pleito, mercê da incidência dos efeitos 
da figura da prescrição tamporal de que trata o artigo 70 XXXIX da 
Constituiça Federal. 

C 

on 
Assist. 

ço de 2005 

ac 4(2' 

,--,(A4.4édwo 
7i-?. 

0.3/7.3

)oio Justino Paes Barros 
Diretor Presidents 
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METAMAT 

Interessado 

— Assunto 

Data 

Companhia Matogrossense de Mineração • METAMAT 
 NOrnercima

345/01 VOF

HERMES CATHARINO ALVES DOS SANTOS 

SOLICITA REVISÃO DO CALCULO E RECEBIMENTO DO VALOR DOS JUROS 

DEVIDOS SOBRE 0 ATRASO DOS SALÁRIOS. 

Movimento 

Órgão Rubrica Data Órgão Rubrica 

09 08.01 DP 

— Ajuntado 

N° / Ano do Processo Juntado Data da Juntada Nome do Interessado Observações 

,r- r' 



Ilm° Sr. Sidney Durante, Presidente da METAMAT-
MT 

o 

r ,
4 

4 

Hermes Catharino Alves dos Santos, brasileiro, casado, 
funcionário publico, portador do Rg n° 0657755 P/MT, CPF 
0655387111/20, vem mui respeitosamente expor e requerer o 
seguinte: 

Considerando que, no dia 26/01/90 foi colocado à disposição 
da CODEMAT com O'nus para prestar serviços junto 
Diretoria Técnica Fundiária por motivo de ser desativado o 
setor técnico da CEPROMAT, &gab de origem onde 
desenvolvia suas atividades conforme no acervo da 
CODEMAT. 

Considerando que, prestou serviços à CODEMAT até 
outubro/96, onde foi colocado a disposição INTERMAT 
através de documento oficial entendimento entre os (5rgdo para 
que não viesse a ficar prejudicado nas suas funções. 

Considerando que, durante o period() lotado na CODEMAT 
90/96, solicitou por várias vezes o pagamento dos juros 
devidos sobre os atrasados dos salários até a data do 
desligamento 96, junto a METAMMT conforme solicitação 
protocolada 1977/1998/1999. 

Considerando que, o valor levantado na época da 
CODEMAT em liquidação 27/01/97 era de R$ 318,97 deferido 
pelo Sr° José Botelho e o mesmo que ficasse aguardo do 
repasse do recurso financeiro para o cumprimento da 
solicitado, conforme documento anexo. 

Considerando que, já transcorreu mais de 04 (quatro) anos, e 
até hoje não consegui receber a que faz jus, tendo ern 

METAMAT 
Protocolo P40. 3 H 5 J 04 
Processo N°.  3 U i 04 
Data 

/YI (;2 ) 
Se0.; do Conlin- ica0o 



vista na morosidade do &ado competente para guitar o devido 

valor. 
Considerando que, até o ano anterior o valor calculado pelo 

Órgão Competente ( SIEX - junta Conc. Trabalho) era de 

aproximadamente R$ 19000,00 ( dezenove mil reais ) 

documento anexo. 
" Considerando que, faz necessário com mais brevidade 

e possivel uma REVISÃO DO CALCULO E ATUALIZAÇÃO 
AA A DATA DO PAGAMENTO para continuidade do 

tratamento de saúde que encontra-se interrompido, por não 

despender de recursos e não vir prejudicar mais no problema 

futuramente. 
Considerado que, tenho certeza que desta vez ser atendido 

com presteza,apoio, compreensão, justiça na  ATUALIZAÇÃO 

E RECEBIMENTO DO VALOR DOS JUROS DEVIDOS 

SOBRE O ATRASO DOS SALÁRIOS O QUEM TEM 

DIREITO. 

Neste Termos 
P. Deferimento 

Cuiabá, 01 de agosto de 2001 

• rr aiFHe armo Alves dos Santos 



. . - 
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INSTITUTO DE IDENtiFf6A940 DR. AFJOLD9 MENDES DE PAIVA 
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CARTEIFI E IDENTIDA 

A CARTEIRA PROFISSIONAL 

Poi menos que pareça e por mais trabalho que 

(la ao Interessado, a carteira profissional el urn do-

cumento indispensável á proteção do trabalhador. 

Elemento de qualificação civil e de habilitação 

profissional, a ,carteira representa também titulo 
" • originário paray colocação, para a inscrição sin-

dical e, ainda.- um Instrumento pratico do contrato 

Individual de trabalho. 

A carteira, pelos lançamentos que recebe, con-

figura a história de uma vida. Quem a examine, 

logo verti se o portador é um temperamento aqui-' 

etado. ou versátil; se ama a profissão escolhida ou 
ainda não encontrou a própria vocação; se andou 
de fabrica em fabrica, como uma abelha, ou per-

maneceu no mesmo estabelecimento, subindo a es-

cala profissional. Pode ser um padrão de honra. 

Pode ser uma advertência. 
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Liquidante da Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

COD [MAT 

• Cuiabá, 27 de janeiro de 1.997 

• 

Senhor Liquidante: 

Venho por meio deste, solicitar de V.S0_ ,, 

que se digne a liberar o pagamento dos juros devidos sobre os atra-

sos no meu salário. 

são, agradeço, 

Certo de poder contar com vossa compreen-

Atenciosamente, 

Hermes rat Alves dos Santos 
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rHERMES CATHARINO ALVES DOS SANTOS 

570/2002 

Interessado 

Requer pagamento dos juros devidos sobre salarios atrasados e demais direitc 

Data 
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brgão Rubrica Data Órgão ubrica 
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Ilm.° Sr. Presidente da Metamat 

.4 
META MAT 

kecebemos 
Cuiabd,0 Y. de  07- de 0 

Hermes Catharino Alves dos Santos, brasileiro, casado, portador 

do RG n.° 065577 SSP/MT, residente e domiciliado a Rua Sao Joaquim, 901 

Porto, vem mui respeitosamente expor e requerer o seguinte: 

Considerando que SQ11 funcionário do Estado Iá mais de 28 anos, 

e ainda exercendo atividades técnicas; 

Considerando que trabalhei na Codemat, Secretaria de Indústria e 

Comércio, Fundação, Empresa Particular, hoje na Cepromat, mais a disposição do 

Intermet; 

Considerando que, em janeiro/90 fui colocado a disposição da 

Codemat com ônus, através de Portaria governamentalkAutorização da Diretoria 

da Cepromat com aval da Codemat para prestar serviços técnicos no setor 

fundiário por motivo de ser extinto o setor, técnico que prestava serviço naquela 

época, 

Considerando que, os colegas lotados naquela empresa 

(Cepromat) e no setor técnico também foram colocados A. disposição de outros 

órgãos para não serem prejudicados no momento e futuramente, tendo em vista 0 .0 
muitos anos de serviços prestados ao Estado; ek` 

Considerando que a Codemat assumiu os encargos sociais e o 

salário de acordo com o regimento da Empresa; 



7?')

Considerando que, fui colocado à disposição da Codemat de 

Janeiro 1990 à Novembro de 1996, até a liquidação da mesma de acordo com o 

liquidante à frente da Cia, Sr.° José Botelho Prado; 

Considerando que como não havia reativado o setor técnico da 

Empresa, os funcionários à disposição de outros órgãos mantiveram nos mesmos 

conforme autorização superior; 

Considerando que, o Acervo fundiário da Cia (ral)--a) 

encaminhamento para o Intermat e os funcionários que eram lotados, foram a 

disposição do mesmo, sem prejuízo na vida funcional; 

Considerando que desenvolvi atividades técnicas de 1990 à 1996 

(Cia) fiz jus a correção e juros atrasados, foram estendidos a todos, já que o meu 

caso era incluído tendo em vista a responsabilidade da Codemat em acordo mutuo 

entre as partes (Cia/empresa); 

Considerando que, de acordo com o levantamento do juro a que 

faço jus, ficava provado e que o valor na época era de R$ 3180,97 sem as 

correções devidas, calculo este elaborado pelo Sr.° Carlos Roberto de O. Costa 

coordenador/ do RH, e hoje mais ou menos chega-se a um valor mais elevado 

conform anexo; 

Considerando que, o despacho exarado pelo liquidante José 

Botelho, teria que ficar no aguardo de verba, até a liberação orçamentária para após 

o pagamento. 

Considerando que não houve culpa por parte minha, por não ter 

recebido a quantia, o valor indivíduo pela Cia e sim o que houve foi falha ou 



q. 

mesmo falta de cumprimento das obrigações devidas a terceiros pela própria 

Codemat; 

Considerando que, todos os anos através de requerimento 

protocolado junto a Metamat e documentos comprobatórios solicitamos o 

pagamento dos juros e até esta data, sem solução; 

Considerando que, por vários vezes tivemos na Codemat 

pessoalmente, buscando o meu direito e sem nenhuma resposta e também por 

outras vezes na Metamat conservando com o ex-chefe do RH Sr.° Sebastião (Tião) 

e com o próprio presidente Sidney expondo a questão. 

Considerando que formalizamos vários pedidos dos juros 1997, 

1998, 2000, 2001 e 2002 e nunca tivemos resposta imediata e positiva, somente 

que ficássemos no aguardo pois assim que entrasse uma verba; zer logo o 

pagamento a que sempre fiz jus, pois nada mais edo que meu eslo tempo de 

serviço prestado à Codemat e estendido a todos os servidores sem distinção perante 

a lei; 

Considerando que, logo após a extinção da Codemat, solicitei de 

imediato o pagamento, inclusive nesta data encontrava-me com problema de saúde 

e juntei no processo laudo médico comprovando a minha situação e o Sr. Sidney 

era prova e tinha conhecimento a junk do problema, pois recorremos junto a seu 

irmão o Deputado Estadual, Jair Mariano, que prontificou a negociar também junto 

a Metamat o pagamento dos juros, justo e de direito; 

Considerando que, por várias vezes, através de telefone com a 

Sr.a. Luciene para que interferisse junto ao Presidente Sidney posteriormente e 

marcasse limos contratos e6onorarios)para que pudéssemos falar sobre a questão; 



Considerando que, por outras vezes por telefone não 

conseguimos, tendo em vista, ora encontravam-se em reuniões, ora em viagem; 

Considerando que, como a Companhia de Desenvolvimento do 

Estado de Mato Grosso - Codemat, incorporou-se na Companhia Mato-grossense 

de Mineração - Metamat, a responsabilidade dos juros devidos deveria e deve ser 

de imediato(ser de imediato)ser pago e os débitos pendentes a terceiros quitados 

logo após a incorporação para que não viesse trazer transtornos futuros e assim não 

prejudicando a quem quer que seja no direito a que pletea e faz jus; 

Considerando que, no inicio do ano requeri diretamente ao Sr. 

Botelho (auditor do Estado) uma solução quanto ao débito dos juros, pois na 

ocasião 1996, o mesmo encontrava-se frente a Codemat e prometeu-me interferir 

no caso, pois na época mandou fazer o próprio cálculo e despachou e as medidas 

cabíveis e que dirigisse novamente a Metamat; 

Considerando que, por nenhum momento deixei de solicitar 

resposta do pedido e por momento nenhum foi mera culpa minha em não receber 

os meus direitos, pois vinha e venho acompanhando a transmittão do pedido; 

Considerando que, por tratar-se de solicitação administrativa 

• poderá ser formalizado a qualquer momento e quantas vezes for necessária por um 

motivo ou outro, para provação e complementação, juntada de fatos novos 

necessários importantes referentes ao pedido anterior ou atual; 

Considerando que, conforme solicitação requeridas e 

protocoladas na Metamat nos anos 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, e 2001, somente 

na data de Maio de 2002 deslocando-se até a empresa fui surpreendido pelas 



informaç8es do despacho jurídico, o seu indeferimento, com respaldo no artigo 7. 

XXIX da Constituição Federal; 

Considetando que, no interpretação do Artigo no Contexto Legal 

(Dos Direitos Sociais) o assessor jurídico baseando o seu indeferimento no 

extensão do Contrato de Trabalho, prescrição 05 anos; 

Considerando que, por um lapso do manifestante jurídico de(por) 

desconhecimento de outros pedidos anteriores somente analisou o de (01 e os 

pedidos somente foram administrativos, tendo em vista tratar-se de servidor a 

disposição com ônus e não pertencer ao quadro da ex-Cia; 

Considerando que, por uma vez mais, não trata-se de ex-servidor 

da Cia e sim servidor prestando serviços ao Estado de Mato Grosso e perfazendo o 

total de 28 (vinte e oito anos) de atividades técnicas iotado atualmente no Intermat 

na Coordenadoria técnica; 

Considerando que, não houve nenhuma interrupção e nem 

suspensão de contrato, pois sou servidor contratado e lotado no &gab de origem 

Cepromat; 

Considerando que assim que a Cia extingui fui imediatamente 

devolvido ao órgão de origem sem perda de meus direitos e até hoje exercendo 

minhas atividades, cumprindo minhas metas; ao longo dos anos; 

Considerando que, conforme documentos anexos, irão provar 

realmente a veracidade dos fatos e a justa obrigação no p 

corrigidos até a quitação do mesmo; 

ento dos meus juros 



' 4*.K 

Considerando que, qualquer valor referente a terceiros, jamais 

poderá ser retido e descumprido, se comprovado o valor levantado, seja qual for 

deverá ser pago pois este valor adquirido através de beneficios, lei e trabalho 

suando e honesto; 

Considerando que, não tratando de Ação processual e sim pedido 

administrativo e conforme o Artigo 5° XXXVI; A lei não prejudicará o direito 

adquirindo o ato jurídico perfeito e a coisa julgada, 

Considerando que faço jus e aguardo o bom senso referente 

questão do direito liquido e certo e a revisão da manifestação jurídica no sentido de 

reaver o julgamento que fora indeferido Ci pleito e ao 'mesmo tempo uma nova 

analise quanto a questão do mérito pelo seu deferimento na solicitação que 

pendur a por vários anos e só hoje ern/02, houve manifestação insatisfatório e 

lapso por culpa da própria Cia (Metamat). 

Considerando que, o &go manifeste com mais brevidade 

possível para resolver o impasse e chegarmos a um consenso de justiça. 

Nestes Termos 

P. Deferimento 

Cuiabá-MT,22L. de Julho de 2002 

00,9'@ cp-yitotn,--)
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CERTIDA0 

Certificamos, para os devidos fins e legais 

efeitos que o Sr. HERMES CATARINO ALVES DOS SANTOS, servidor do 

CEPROMAT, e que esteve a disposiglo desta Companhia, a partir de 

26.01.90 e devolvido a seu Orgao de origem em 01.10.96, percebia ' 

desta Cia, a remuneração abaixo descriminada. 

SALÁRIO BASE 

ADICIONAL 

INSALUBRIDADE 

TOTAL 

gão em vigor. 

VISTy: 

Carl 
Coot don 

G 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

to (K:(---; 
ioeira Costa 

ROCIOSOS 
1011000* 

()Demo, T

670,45 

268,18 

40,00

978,63 

Sofrendo os descontos previstos na Legisla-

Cuiabá, 19 de Novembro de 1.996 

DIVS24, DE REGISTRO E ACOMPANHAMENTO 

• 
cio •12racto 

ANTE -
#1 hia 

imifs ila de Reg. e Acompanhanw. 
fInCEMAT 



IMIMAM) Vir. Atualizado DATA/ANO V1r.Alualizado 

I 0/1999 71,52 10/2000 2,95 

1 1/1999 65,03 

I 2/1999 55,33 

• 

Os valores apresentados acima aiendem 
expressamente a tabela emitida pela SECRETARIA INTE 
GRADA DE EXECUÇÕES - SIEX, no seu total cwo base 
De cálculo + atualização, perfazendo o total em reais no 
Valor de R$ 17.371,38 ( DEZESETE MIL TREZENTOS 

SETENTA E UM REAIS E TRINTA OITO CENTAVOS) 

'OBS: O Coeficiente Utilizado para a atualização, atende o 

DECRETO LEI 2322/87, até 31/01/89, a partir de 01/02/89 

De conrormidade coin o Art. 6', Inciso v, da Lei 7.738/89 , 

E após 03/03/91 em Consonancia .1 8.177/91, Art. 
14' 

• 39°( D.O. U DE 04/03/91. 

J o s v a 
Rua nandanto 8 - Fone: 024.9273 

Po • 0 - 7-0 0 200 — Cuiabá . MT 

cnp• MT 004715/0.2 CPF: 209.272.311-15 
Contador 

•• 



N.037/PR/90 Cuiaba, 26 de Janeiro de 1990

Senhor Diretor, 

, 

.zt 

n atençao 'a sol icitava° de Vossa Senhor ia contida no Oficio n. 034/90, 

iAtado 'de 16:0i.90, protocolado nesta Empresa sob o n. 13735-9, estamos 

pclo presente r culocando 'a disposivao dessa Companhia, o Servidor 

, HERMES CATARINO ALVES DOS SANTOS . 

4,Atrossim, sol icitamos enviar mensalmente, a esta Empresa o Atestado de 

. r:-Inencia do mesmo. 

,Atenciosamente 

• 
NATÉL2NO ANTUNES DE SOUZA 

Diretor Presidente 

.„ 

Ilmo.Sr. 
Dr. J06. MOACIR WITCZAK 
MD. Diretor Adm. Financeiro da CODEMAT 
NESTA 

0.1101 tilt VI. too...moult) do notion do Ilmtatdo do Moto Memo. 
t t:s got I 0v1ti.0001•Ent • Ill  U l'C • CPA • Cm. 1..o..tol U07, - room (M) nia-etiol , Culoui•mT - 0E1..78.000 

o 



°, • • 

a CENTRO DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PROOESSO 

FOLHA: • 

( itiarctis Citacui n :5144 
•or (Ho Surtor•I sot tnirinop 

GE -ROMAT. 

A7-A-A42s- 4 -c-vie.„4,17 . 

e I na.ter da sctiva 
tfomes do Dow. go 0 , 

arcus t aculan -Sedr0 

DIr !de do bud.). lo so, 1:71311111011 

CEPROMAT 
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CUPROMAT 
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OF. Ng 2.127PR/91 t.:5 de junho.de. 1291 

1 !. O I) E 14 A T 

, 1.1(.0:30 rra ..... Ce7,19.. 

Echhor Diretor: 

Igo de Protoco!o 

iarof.aamos a V. Sa. que no temos 

intensao de reativar do bett;1- ite desenho desta empresa , 

-1—ocal onde trabalhava o Sr. 'WI:RES CATARINO ALVES DOS SAN 

TOS, funcionario desta empcesa disposigao da-CODEMAT. 

Sendo :26 para o momento, subscre-
vemo-nos, 

_euciosamente, 

Ilmo Sr. 

Dr. JUAREZ TOLEDO PIZZA 

DD. Diretor Presidente - ..01 11T 

NESTA 

ECD/ecd 

Presidente 

Agog 

tOMAT 

••••• • 



, Or N. 301/PR/91 Cuiaba', in de Julho de 1.991 

Senhora Presidentec 

Em atendimento a sol icitacgo de V.Sa.,. 
felta at. raves do Of. n. 000641/91. estamos confirmando a Permanencia--
do servidor HERMES CATHARINO ALVES DOS SANTOS. em disPonibjlj_dade 

_nc,ssa Companh_la. 

Na oportunidade. renovamos nossos rWotestos 
dr esl ima e considerac"o. 

Atenciosamente. 

;:.,. 
3' 

I. 

VAR 

- e 

ATO VIEIRA CRUZ 
Presidente 

l ima. Sra. 
lETA SENEDITA normEs POZZETTI 

MD. Diretora Presidente da CODEMAT 
NESTA 
AC/ssp 

4 '• 
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N. 230/PR/92 Cuiab;J", . 4 de setembro .de l.992. AC? 

't • Iwo 

Senhor Liquidaniw: 

• 

O 
Atendendo contida no Of. N. 

01P0Q,./92, estamos colocando o funcloharlo : IERMES CATARIMO A. DOS SANTOS 
"0 disposicb de V. Sa., com onus pat ;:. a CODEMAT. 

Colocamo-n,!.. .inteiro dispor Para qualquer 
eventualjdade. 

•••., 

Ao e ns(-7.j „ r .ovamos nossos protestos de 
etAima e consideracqo. 

ILO 

/". 
a.

//,'" ;/,L, 
EVARIST0 1/ 1T frRe ') VIEI 

" 
;RUZ 

esider :e 

• 

1.1m() 
Dr. FRANCISCO °ONES DE ANDRADE LIMA FILM.) 
011.!Liquidante da CODENAT 
NISIA 

, EUD/ecd 

• • . 

Áswitaisq-a,

19/ caltà/bce/4 -nce 
9 

o'ltruda Pia?, 

z 

connriAl zzi 
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P/E/2/.WEZA/V.Y_9/ 

Declaramos a quem possa interessar que o 
funciong.rio HERMES CATARINO ALVES DOS SANTOS, trabalha nes-.., • ta empresa desde 05.04.88 at a presente data, colocado a 
disposição da CODEMAT em 26.01.90, onde_se 
lha440 at a presente data. 

encontra tx.aba -1

Esclarecemos também que o me'smo foi colo 
cado a disposigag, tendo em vista a extinção cios serviços ' 
de desenhista. 

claragão. 

Por ser verdade,_f*Mámop, a pres.cntede-. 

Cuiabé. -MT., 24 de janeirk) de 1.992 . 

/on • 7,- 

V. de REC. HOMO Z.1 „ • 

MUM 
*1 
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"MI 

ESTADO DE MATO GROSSO 
• GOVERNO DO ESTADO 

GABINETE DO GOVERNADOR 

OFÍCIO Ne 0183/92 -SAE 

Senbor4Secretelrio: 1 

„ 

cia,a possibilidade de 

0.Cuiab;„‘ 21 de fevereiro de 1.992 

'Pelo presente, vimos solicitar a Vossa 

viabilizar a lotag;o do servidor 

Excel en 

HERMES 

CATARINO ALVES DOS SANTOS, funcion;rio do CEPROMAT, atualmente 

a disposigiio da CODEMAT, no quadro de funcion;rios desse Gabine 
te, tendo em vista a extingo da CODEMAT e do setor de Desenho 
do seu irgp de origem. 

Certos 

agradecemos e renovamos 

de podermos contar com o seu apoio .

os protestos de emir e e apreço. 

ANTONIO PR 

Secret;rio 

Dr. ANTONIO EUGENIO BELLUCA 

DD, secret;r10 de Planejamento e Coordenagilo 

NESTA

It 

6NTEIRO DA SILVA 
Assu tos Extraordin;rios 

4 

...ow.. • • 
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CEPROMAT/OFICIO. N°194/DAF/96 Cuiabá, 01 de outubro de 1996 

Senhor Presidente: 

. Em resposta à solicitação comida em OfN°.154/DA/96, estamos colocando a 
disposição desse Instituto com Onus a partir do 01/10/96, o servidor HERMES 
CA-THARINO- ALVES DOS- SANTOS" • 
Sendo o que nos apresenta para o 'namely°, reiteramos nossos votos de elevada 
estima e consideração. 

Atenciosamente 

SIL E M g \C.)CASTRO 
Diretor1 Adm. e Financeira 

Ilm° Sr. 
NELSON BORGES DE BARROS 
MD. Presidente do INTERMAT 
NESTA 

• 

- 



( .1 t) 3 i) 
/96, 

I 

Cuiabá, 17 de outubro de 1.996 

' 

:;„nhor Presidente: 

Pelo presente, vimos solicitar de V.S9., o obse:-

.0 no :: ntido de permitir que o Sr. Hermes Catarino Alves dos Santos, funcio 

CEPROMAT a disposigao desse instituto, continue prestando seus servi 

. Im; doso.nhista na Cocidenadoria de Assuntos Fundiários desta Companhia co-

l endo. Tal pedido se prende ao fato que, estando a Empresa cm fa 

. , L.. I qu e todos os profissionais dessa área que pertenciam ao nosso qua 

I:0 ILrem t:idu dumitidos, tornam-se imprescindiveis os seus serviços para auxi-

1:..,r-nos na organizaciio final do nosso acErvo, que esta sendo transferido a esse 

Inslicuto em cumprimento a lei complementar n9 36/95. 

.Certo de podermos contar 

renovamos nossos protestos de estima e consideracao. 

I' i . 

LUIZ BORCES DE BARROS 

ND. PRESIDENTE DO INTERMAT 

WE/s/T/A/ 

com vossa compreensao , 

JOSE ClONC, ,:41ELHO DO PRADO 

UIDANTE - 

k -Vititt- T1 '4

• 400 OP • 

t A 
C. . 
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C EP ROMA!' 

O FiCIO/PRES/306/99

Senhor Presidente, 

‘. 7

Cuiabá, 25 de Outubro de 1999. 

Em atendimento ao OF N° 137/COOAFI/PRES, estamos colocando à disposição desse 

conceituado &gab. o servidor Hermes Catarino dos Santos. 

Na oportunidade, reiteramos os nossos protestos de elevnda estima e distinta coisid aço 

Atenciosamente, 

(., ‘ (__-._. ---- ‘ - 
) - ....— 

GérildoAranamati__________
1)iretor-Presidente 

Exm" Sr. 
Aparecido AR es de Oliveira 
DD. Diretor - Presidente do INTERMAT 
Cuiabá-MT 

AfkilYhtiml 
," • 

r.,td 
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ANEXO AO PROTOCOLO OFICIAL N° 345/01 DE  09.08.01

PARTE INTERESSADA  RF.PMES CATHARINO ALVES DOS SANTOS 

ASSUNTO.  SOLICITA REVISO no CALCPLO J EcERT 

DEVIDOS SOBRE 0 ATRASO DOS SALÁRIOS. 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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lim° Sr° José Gonçalves Botelho do Prado, 

Auditor Chefe do Estado de MT:.. . 

Hermes Catharino Alves dos Santos, brasileiro, s'a 
liincionário publico, portador do Rg n° 06577 SS P/MT, b .3.F 
065538711 1/20, vem mui respeitosamente expor e requerer o 
seguinte: 

Considerando que, no dia 26/01/90 foi colocado .6xposição 
do COMMAT com emus para prestar serviços junto 
Diretoria Técnica Fundiária por motivo de ser .desativado o 
setor técnico da CEPROMAT, órgão de ()diem onde 
desenvolveria suas atividades conforme documento no acervo 
da CODEMAT. 

Considerando que, prestou serviços à CODEMAT até 
outubro/96, onde foi colocado a disposiçao do INTERMAT 
através de documento oficial entendimento entre os Órgão para 
que no viesse a ficar prejudicado nas suas funções.. 

Considerando que, durante o período lotado na. C' ODEMAT 
90/96, solicitou por várias vezes o pagamento dos juros 
devidos sobre os atrasados dos salários até a data do 
desligamento 96, junto a METAMAT conforme solicitação 
protocolada 1977/1998/1999. 

Considerando que, o valor levantado na época da 
CODEMAT em liquidação 27/01/97 era de R$ 3180,97 e 
deferido pelo Sr° José Botelho e o mesmo que ficasse no 
aguardo do repasse do recurso financeiro para o cumprimento 

solicitado, conforme documento anexo. 
Considerando que, já transcorremos mais de 04 (quatro) 

anos, e ató hoje no consegui receber a que faz jus, tendo em 

. 0 0/0Yld 



i• 

• 

vista na morosidade do Óryio competente para guitar o devido 
valor. 

• Considerando que, até o ano anterior o valor calculado. pelo 
Orgio Competente ( SIEX - junta Conc. Trabalho) era t de 
aproximadamente R$ 19000,00 ( dezenove mil reais ) , 
documento anexo. 

Considerando que, faz necessário corn mais brevidade 
possível uma REVISÃO DO CALCULO E ATUALIZAÇÃO 
ATE A DATA DO PAGAMENTO  para continuidade do 
traiamento de saúde que encontra-se interrompido, por não 
despender de recursos e não vir prejudicar mais no problema 
flit uramente. 

Considerado que, tenho certeza que desta vez ser atendido 
com presteza,apoio, compreensão, justiça na  ATUALIZAÇÃO 

I VNI3IMNNTO DO VALOR DOS JUROS DEVIDOS 
SOUR'', O ATRASO DOS SALÁRIOS 0 QUEM TEM 
l)IRFFI'O.

Neste Termos 
P. Deferimento 

Cuiabá, 01 de agosto de 2001 

Hermes  atharino Alves dos Santos 
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Ilm° Sr. Sidney Durante, Presidente da METAMAT-MT 

Hermes Catharino Alves dos Santos, brasileiro, casado, funcionário publico, portador do Rg n° 0657755 P/MT, CPI' 0655387111/20, vem mui respeitosamente expor e requerer o seguinte: 
Considerando que, no dia 26/01/90 foi colocado à disposiyao da CODEMAT com ônus para prestar serviços junto it Diretoria Técnica Fundiária por motivo de ser desativado o setor técnico da CEPROMAT, Órgao de origem onde desenvolvia suas atividades conforme no acervo da CODEMAT. 
Considerando que, prestou serviços à CODEMAT até outubro/96, onde foi colocado a disposiçdo INTERMAT através de documento oficial entendimento entre os Órgdo para que nao viesSe a ficar prejudicado nas suas funções. 

_Considerxrdb que, durante o período lotado na CODEMAT 90/96, sotidtau por várias vezes o pagamento dos juros devidos sabre. os atrasados dos salários até a data do desligamento- 96, junto a METAMMT conforme solicitaçao protocolada 1977/1998/1999. 
Considerando que, o valor levantado na época da CODEMAT em.tiquidaçâo 27/01 /97 era de R$ 318,97 deferido pelo Sr° José Boté1ho e o mesmo que ficasse aguardo do repasse do recurso financeiro para o cumprimento da solicitado, conforme documento anexo. 
Considerando que, já transcorreu mais de 04 (quatro) anos, e tté hoje no consegui receber a que faz jus, tendo em 

METAMAT 
Recebetnos 

CuiabA t) de_ g de 0-
S 
dr: I 't utoc.00 
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Ilm° Sr° Presidente da Metamat 
• --114—i -TA. -14 AT 

all orm( 110 N' 01 1•  , 
Pi or, 4,, 1%4" . •10:13•9:••• 

Oc •   3 " 
•%••••.tir • ••• n 

Hermes Catarino Alves dos Santos, 
brasileiro, casado, portador do RG 0655777 SSP/MT e CPF n° 065387111/20, 
residente e domiciliado à Rua São Joaquim n°90I, Bairro Porto, vem 
respeitosamente expor e requerer o seguinte: 

Sou funcionário da Cepromat desde 
05/04/1988, exercendo a função de desenhista projetista, e outras ativi,dades já 
exercidas no Estado de Mato-Grosso, perfazendo num total de 25 anos.; 

Colocando a disposição da Codemat 
com Onus a partir de Janeiro/90 através de documento oficial e entendimento 
da Presidência/Diretoria daquele órgão, por motivo de ser desativadd o Setor 
Técnico a que prestava as atividades até aquela data; 

No mês de outubro/96 devolvido ao 
órgão de origem (Cepromat) através de oficio, por motivo da liquidação da 
Codemat; 

No mês (outubro/96) conforme • 
oficios n°194/ DAF 96 de 11/10/1996 e 154 DAF/96 da Ceprom , colocando 
o Servidor a disposição com e'mus para o Intermat para desenvolver as 
atividades técnicas; 

Por encontrar-me com problemas de 
sande, ‘desde março/99 e em tratamento clinico e cirúrgico, a minha solicitação 
junto ao órgâo é referente ao pagamento dos juros no período em que eu estive 
prestando serviços a Codemat(1990/1996), conforme documento anexo, juros 
estes corrigidos, pois trata-se de valor irrisório e que o mesmo servirá para 
pagamento das despesas hospitalares e continuidade dos mesmos; pois não 
tenho outros meio para fazê-los; 



Portanto solicito a compreensão e 
atenção da Metamat, no sentido de solucionar o pedido ora pleiteado e Com 
plena certeza de contar com vosso apoio e justiça referente a que faz jus. 

Neste termos, 
P. Deferimento 
Cuiabá, 17 de junho de 1999 

Hermes atanno Alves dos Santos 

•• 



llm° Sr° Presidente e Diretor Administrativo Financeiro da 
companhia de desenvolvimento do Estado de MATO GROSSO. 
CODEMAT- hoje METAMAT. 

Hermes Catharino Alves dos Santos,Brasileiro, casado, funcionário 
desta empresa, desde abril/88 até aos dias de hoje, portador do RG N° 
06577SSP-MT, CPF 0655387111/20, CTPS N° 398 Série 07695, ex-servidor 
dessa companhia de desenvolvimento do estado de Mato grosso, CODEMAT, 
vem mui respeitosamente requerer e ratificar A vossa senhoria que o 
pagamento dos juros devidos sobre os atrasos do meu salário entre o período 
de Janeiro de 90 A Outubro de 96, data esta do meu desligamento. a que faz 
juz com respaldo legal, de conformidade com a metodologia utilizada para os 
demais servidores que se encontravam nessa companhia . prestando serviços 
técnicos e afins. V.

Na data de 27/01/97 requereu o mesmo pleito junto a CODEMAT e 
conforme o levantamento pela mesma, o valor dos juros devidos na época era 
de R$ 3.180,97, sobre salários em atrasos até a data de 27/01/97. 

Portanto, deverá ser corrigido o valor já calculado, tendo em vista 
hum ano transcorrido e encontra-se defasado. 

0 mesmo na época foi deferido pelo superior da Cia, ficando no 
repasse dos recursos financeiros para um cumprimento do solicitado ( documento anexo). 

NESTES TERMOS, 
PEDE DEFERIMENTO. 

Cuiabá 09 de Setembro de 1998 

ça.ct,6c 

e•rri Jo.S 0, F-

•••••••••III.WINIIIRO 
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ILUSTRTSSIMO SENHOR PRESIDENTE DO METAMAT 

EU, HERMES CATARINO ALVES DOS SANTOS, brasileiro, 

casado, funciongrio pUblico hg mais de 23 anos de atividades, portador do RG 

NQ 065 577 SSP/MT e CPF NQ 065 387 111/20, residente e domiciliado g Rha So 

Joaquim 901, Bairro Porto, vem expor e requerer o seguinte: 

- Sou funciongrio do CEPROMAT desde 08/04/88, 

rie 398 : 

- Fui a Disposiggo para 
taria, tendo em vista 

ng 07.695- s-

o CODEMAT a partir de janeiro de 1990 atraves de Por-

o fechamento da Secggo Técnica em que era lotado; 

conforme C.T.P.S. 

- Indo para a CODEMAT COM Onus fui lotado na Secgao e Coordenadoria  Tecnica

desde janeiro de 90; 

- A CODEMAT, conforme o seu Regime e Norma, passou a responsabilizar 

meus direitos funcionais; 

pelos 

 • - Comi Liquidaggo-da_mesma, fili_devalvido ao Organ de Drigem a parti.r de Outn-

bro_de 1996; 

.- Hoje, enconto-me lotado no INTERMAT, na Secggo Tecnica; • 

--Em 27/01/97, requeri junto ao Orggo CODEMAT a liberaggo dos juros devidos so-

bre os atrasos do salario a que faço jus durante o periodo em que estive exer 

e _  . 
-.7céhdb- ati-Vidades jurito a e'sfaCompanhia. Em 24/01/97-o Sr. liquidaftte Jos

Gonçalo Botelho do Prado encaminhou ao Recursos Humanos para--informaggo onde 

o mesmo constatou que 0 valor tita a Ser recebido e de R$ 3.180,97.'( três mil 

cento e oitenta reais e noventa_ç_sete centavos) de juros sobre salgrios  em 

atraso, onde 46 mesmndeverg ser corrigido ate a data.do.pagamento; 

- Segundo informag-ges' do Setor coMPetente, deverg ajudar-me os recursos finan-

ceiros para o cumprimento ora requerido; 

- Portanto, solicito e requeiro novamente o pedido, pois, jg passou um ano, • e . 

preciso com urgência, desse direito a que fag() jus, para que eu possa com o 

mesmo dar continuidade no meu tratamento de sailde, jg que o valor e to irri-

sorio. 

Aguardando ser atendido 

vel e conforme documentos anexos 

Nestes Termos, 

P. Deferimento. 

Cuiabg/MT, 

HERMES CATA 

com mais brevidade possi-

e setembro de 1. 998. 

ES  SANTOS 

E 

sitar, ma 'IC 
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A CARTEIRA PROFISSIONAL 

Por. menos que pareça e por riials trabalho que 
da ao Interessado, a carteira profissional elt um do-

cumento Indispensável h proteção do trabalhador. 

Elemento de qualificação civil e de habilitação 

profissional, a :Orteira representa também titulo 
originário para 'iaf colocação, para a inscrição sin-

dical e, ainda.- um Instrumento pratico do contrato 

Individual de trabalho. 

A carteira, pelos lançamentos que recebe, con-

figura a história de uma vida. Quem a examina, 

logo yard se o portador rá um temperamento aqui-

etado ou versátil; se ama a profissão escolhida ou 

ainda não encontrou a própria vocação; se andou 

de fabrica em fabrica, como uma abelha, ou per-
maneceu no mesmo estabelecimento, subindo a es-
cala profissional. Pode ser um padrão de honra. 
Pode ser uma advertancia. 

(a) Alexandre Marcondes Rho 

MINISTËRIO DO TRABALHO 
SECRETARIA DE EMPREGO E SALÁRIO 

CARTEIRA DE TRABALHO E 

'ÇLci 0 655TriS562/Pfr 

OG 53 041 9 / 1 0 
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META MAT 

24/07/2002 
• ANEXO AO PROTOCOLO OFICIAL N° DE 

PARTE INTERESSADA  
HERMES CATHARINO ALVES DOS SANTOS 

ASSUNTO-  Requer pagamento dos juros devidos sobre salarios atrasados e 

demais direitos. 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

ap-4.42\

Niltio Alton (1). 
letteita %des 

ter.i.tente de Diretoria 1 

4cáa, /y 7 

1-( 0 ‘, ceetZe.:ev , 

Newton d aria 
Assessor uridico 
OAB / M 2.597 
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  lqi_lidante da Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato -O -rosso 4 

CODEMAT, 

• • .• 

Senhor Liquidante: 

Culabá, 27 de Janeiro de 1.997 

• Venho por meio deste, solicitai de V.S ., 
que se digne a liberar o pagamento dos Juros devidos sobfa s atra-
SOS no meu salário, 

são, agradeço. 

Hermes 

' 

Certo de poder contar com vossa compreen-• --. •••• •••••-

Atenciosamente, 

Alves dos Santos 

•••••••••••12.,

WM. 



CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

( 
ANEXO AO PROCESSO Nu 

INTERESSADO(A) 

ASSIIN10 

032/97  DE  24 / 01 / 97

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

Soai do Prado 
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  Número 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT 370/98 

Interessado 

CAPA DE PROCESSO, 

HERMES- CATHARINO ALVES DOS SANTOS (EX CODEMAT) J 
Assunto  le 11.110•01. - 40,

SOLICITA REQUERER 0 PAGAMENTO DOS JUROS SOBRE ATRASOS 
DO 

MEU SALPiI0 PERf000 DE JANEIRO/90 A OUTUBRO/96. 

IVIUVIIIIGIILV  

Data 
re,.......'" 

Órgrio 
1 

Rubrica 
I 

Data Órgdo Rubrica 

10.09.98 D.A.F. 
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limo Sr° Presidente e Diretor Administrativo Financeiro da companhia de desenvolvimento do Estado de MATO GROSSO CODEMAT- hoje METAMA.T. 

Hennes Catharino Alves dos Santos,Brasileiro, casado, funcionário 
desta empresa, desde abril/88 até aos dias de hoje, portador do RG N° 06577SSP-MT, CPF 0655387111/20, CTPS N° 398 Série 07695, ex-servidor 
dessa companhia de desenvolvimento do estado de Mato grosso, CODEMAT, 
vem mui respeitosamente requerer e ratificar 6. vossa senhoria que o pagamento dos juros devidos sobre os atrasos do meu salário entre o período 
de Janeiro de 90 6. Outubro de 96, data esta do meu desligamento a que faz 
juz com respaldo legal, de conformidade com a metodologia utilizada para os demais servidores que se 

encontravam nessa companhia . prestando serviços técnicos e afins.
Na data de 27/01/97 requereu o mesmo pleito junto a CODEMAT e 

conforme o levantamento pela mesma, o valor dos juros devidos na época era 
de R$ 3.180,97, sobre salários em atrasos até a data de 27/01/97. Portanto, deverá ser corrigido o valor já calculado, tendo em vista 
hum ano transcorrido e encontra-se defasado. 0 mesmo na época foi deferido pelo superior da Cia, ficando no 
(documento anexo). 
repasse dos recursos financeiros para um cumprimento do solicitado

NESTES TERMOS, 
PEDE DEFERIMENTO. 

Cuiabá 09 de Setembro de 1998 

1 METAMAT 

Protocolo N*

I Processo 

I Dat a 
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• 
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Ilm° Sr° Presidente e Diretor Administrativo Financeiro da 
companhia de desenvolvimento do Estado de MATO GROSSO 
CODEMAT- hoje METAMAT. 

Hermes Catharino Alves dos Santos,Brasileiro, casado, funcionário 
desta empresa, desde abril/88 até aos dias de hoje, portador do RG N° 
06577SSP-MT, CPF 0655387111/20, CTPS N° 398 Série 07695, ex-servidor 
dessa companhia de desenvolvimento do estado de Mato grosso, CODEMAT, 
vem mui respeitosamente requerer e ratificar A vossa senhoria que o 
pagamento dos juros devidos sobre os atrasos do meu salário entre o period() 
de Janeiro de 90 á Outubro de 96. , data esta do meu desligamento. a que faz 
juz com respaldo legal, de conformidade com a metodologia utilizada para os 
demais servidores que se encontravam nessa companhia . prestando serviços 
técnicos e afins. 

Na data de 27/01/97 requereu o mesmo pleito junto a CODEMAT e 
conforme o levantamento pela mesma, o valor dos juros devidos na época era 
de R$ 3.180,97, sobre salários em atrasos até a data de 27/01/97. 

Portanto, deverá ser contido o. valor já calculado, tendo em vista 
hum ano transcorrido e encontra-se defasado. 

O mesmo na época foi deferido pelo superior da Cia, ficando no 
repasse dos recursos financeiros para um cumprimento do solicitado 
( documento anexo). 

NESI ES TERMOS, 
PEDE DEFERIMENTO. 

Cuiabá 09 de Setembro de 1998 

CX- J CC

6 1-r? J010 ,9 
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Liquidante da Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

CODEMAT. • 

Senhor Liquidante: 

Cuiabá, 27 de janeiro de 1.997 

(BODEM T1
Protoole 

Plums w0.3.2ig4—
thie,4it  0 A_ 91—

AA
San* do Protocol* 

4 

Venho por meio deste, solicitar de V.H., 

que se digne a liberar o pagamento dos juros devidos sobre os atra-
sos no meu salério, 

s5o, agradeço. 

Hermes 

Certo de poder contar com vossa compreen-

Atenciosamente, 

at Alves dos Santos 
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O CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CERTIDAO 

Certificamos, para os devidos fins e legais 

efeitos que o Sr. HERMES CATARINO ALVES DOS SANTOS, servidor do 

CEPROMAT, e que esteve a disposição desta Companhia, a partir de 

26.01.90 e devolvido a seu Orgao de origem em 01.10.96, percebia ' 

desta Cia, a remuneragão abaixo descriminada. 

SALÁRIO BASE 

ADICIONAL 

INSALUBRIDADE 

TOTAL 

gão em vigor. 

VISTO: 

Carl ador Coorden 
G 

josê 

o e,. toetra Costa 

Rocur sos 
ano, 

ODEMA T

670,45 

268,18 

40,00

978,63 

'Sofrendo os descontos previstos na Legisla-

Cuiabá, 19 de Novembro de 1.996 

DIVI DE REGISTRO E ACOMPANHAMENTO 

cio Prado 
ANTE 

if Ira Ogras 
*as& 4s Iv de Reg. s Acompanbsmak 

CODEMAY 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

GOVERNO DO ESTADO 
GABINETE DO GOVERNADOR 

• 

OFÍCIO Nit 0183/92-SAE 

Senhor Secret;rio: 

Cuiab;, 21 de fevereiro de 1.992 

Pelo presente, vimos solicitar a Vossa Excelen 

cia,a possibilidade de viabilizar a 1ota9;o do servidor HERMES 

CATARINO ALVES DOS SANTOS, funcion;rio do CEPROMAT, atualmente 

disposi9790 da CODEMAT, no quadro de funcion;rios desse Gabine 

te, tendo em vista a extingo da CODEMAT e do setor de Desenho 

do seu Argil() de origem. 

Certos de podermos contar com o seu apoio 

agradecemos e renovamos os protestos de amiz e e apreço. 

ANTONIO FR 

Secret;rio 
ONTEIRO DA SILVA 

Assu tos Extraordin;rios 

• 

Exm2. Sr. 

Dr. ANTONIO EUGENIO BELLUCA 

DD. Secret;rio de Planejamento e CoordenaOrio 

NESTA 

Mato 
Grosso 



DATA/ANO V1r. Atualizado DATA/ANO V1r.Aluali zado 

10/1999 71,52 10/2000 2,95 

1 1/1999 65,03 

12/1999 55,33 

Os valores apresentados acima atendem 
expressamente a tabela emitida pela SECRETARIA INTE 
GRADA DE EXECUÇÕES - SIEX, no seu total como base 
De cálculo + atualização, perfazendo o total em reais no 
Valor de R$ 17.371,38 ( DEZESETE MIL TREZENTOS 
E SETENTA E UM REAIS E TRINTA 01TO CENTAVOS) 

OBS: 0 Coeficiente Utilizado para a atualização, atende o 

DECRETO LEI 2322/87, até 31/01/89, a partir de 01/02/89 

De conformidade com o Art. 6°, Inciso v, da Lei 7.738/89 , 

E após 03/03/91 em Consonancia m a L 1 8.177/91, Art. 

39° ( D.O. U DE 04/03/91. 

Rua nondento Co 

Po •------e 
CRC• MT 004715/0-2 

- Fone: 024-9273 

200 — Cuiabe - MT 

- CPF 209.272.311-15 

Contador 

• 
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• 

Of. N.037iPR/90 

Senhor Diretor, 

Cuiaba, 26 de janeiro de 1990 

,.op tXtt T

Prokeele 

Oets_ak A:17-- I 

-§$0r,1190—jè Prol000lo 

Em atencao 'a sol icitacao de 
Vossa Senhoria contida no Of  n. 034/90, 

datado de J.6.0i.901 protocolado nesta 
Empresa sob o n. 13735-9, estamOs 

polo presente, colocando 'a disposicao dessa Companhia, o Servidor 

4., HERMES CATARINO ALVES DOS 
SANTOS . 

Outrossim, sol icitamos enviar mensaimente, a 
esta Empresa o Atestado de 

- 17regnencia do mesmo. 

.Atenciosamente 

NATA 0 NTUNES DE SOUZA 

Diretor Presidente 

Dr. JOril MOACIR WITCZAK 

MD. Diretor Adm. Financeiro da 
CODEMAT 

NESTA 

Profinitsnillento ▪ Or, Ent ntly Ile Moto (Is t•sri. 

CliC ir. o I i cuinmoo t ▪ Cl Pc • (TA - CK. I 117 - Vim'? (our.) a :1 -2091 - Cuinir, MT • CE1, 7/1.011() 
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CENTRO DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE MATO GROSSO 

9P 

2r. 

'1 • 

OF. N. 301/PR/91 CUiaba r - 10 de Aulho de 1991 

Senhora Presidenten 

Em atendimento a sol icitacgo de V.Sa.. 
felta ntraves do Of. n. 000641/91 estamos conrirmando a Permancncia 
do servidor HERMES CATHARINO ALVES DOS SAN108. em disponibi l idade
nesma Comp.anhia. 

de est ima e considerac"o. 

f /

EVAR 

Na oPortunidade. renovamos nossos protestOs 

Atenciosamente. 

Juo VIEIRA CRUZ 
Presidente 

lima. Sra. 
JULIETA BENEDITA BORGES POZZETTI 
MD. Diretora Presidente da CODEMAT 
NESTA 
AC/sso 
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IDAV.PIYA/WA/W VP/ 

Declaramos a quem possa interessar que o 

funcion6rio HERMES CATARINO ALVES DOS SANTOS, trabalha nes-
ta empresa desde 05.04.88 at a presente data, colocado a 
disposição da CODEMAT em 26.01.90, onde se encontra traba-
lhando at a presente data. • 

Esclarecemos tambem que o mesmo foi colo 
cado a disposigão, tendo em vista a extinção dos serviços ' 
de desenhista. 

Por ser verdade, firmamos a presonto de-

claragão. 

CuiabEi-MT., 24 de janeiro de 1.992 

a 
• 

afx 

nvriN v de Rec. Ilumanos 
CEPTIOMAT 



UNFAO dAS ESCOL AS SupErtionEs dE CuAb 
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Inv 
METAMAT 

ANEXO AO PROTOCOL° OFICIAL N° 370/98  DE 10.09.98 
'PATE INTERESSADA HERMES CATHARINO ALVES DOS SANTOS. 

ASSUNTO: SOLICITA REQUERER 0 PAGAMENTO DOS JUROS SOBRE ATRASOS DO 

MFII SAI LR In PFRfnDn DE JANE IRO/9O OUTUBRO/96. 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 



MFTAMAT 

ANEXO AO PROTOCOLO OFICIAL N°  345/01  DE  09.08.01 

PATEINTERESSADA  HERMES CATHARINO ALVES DOS SANTOS. 

RECEBIMENTO DOVALOR DOS JUROS

DEVIDOS SOBRE 0 ATRASO DOS SALARIOS. 

/ 

IIs4• 
Of i _ 1 , 

- 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

ultaYtte
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o p, 
.44 
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METAMAT 

r
Interessado 

Data 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT 
Av. Gonçalo Antunes Barros, 2970 - Carumbé - CEP. 78050-300 - Cuiabá - MT . 

PABX: (65) 653-2276 / Fax: (65) 653-3200 

v/1 \ o 

Mato Grosso 

Número 

765/2004 

Mov.

HERMES CATHARINO ALVES DOS SANTOS 

REQUERE DIREITOS COM FUNCIONARIO DA EXTINTA CODEMAT 

Orgão Rúbrica Data Orgão RObrica 

25/05104 DIRETOR PRESIDEN TE 

— Ajuntado 

N°. /Ano do Processo Juntado Data da Juntada Nome do Interessado Observações 



ILMO. SR. PRESIDENTE DA METAMAT 

HERMES CATHARINO ALVES DOS SANTOS, brasileiro, casado, 

portador do RG n° 065577 SSP-MT, CPF n° 065.387.111-020, vem mui respeitosamente 

expor e requerer: 

Considerando que sou funcionário do CEPROMAT, estive a disposição da 

CODEMAT A. partir de janeiro/90 até novembro/96. 

Considerando que, essa disposição para a CODEMAT, fôra por motivo da 

extinção do setor técnico em que me encontrava lotado. 

Considerando que a CEPROMAT no período do presidente Roberto Cruz, 

desativou o setor téCnico e para que os funcionários não fossem prejudicados, fizeram um 

acordo com outros órgãos, isto 6, negociaram a situação de cada funcionário e tendo o aval 

quanto a lotação dos mesmos, porque não era justo serem prejudicados se eles não deram 

motivo para o fato e sim partiu da própria empresa. 

Considerando que, no meu caso houve entendimento entre a Diretoria do 

CEPROMAT / CODEMAT, lotando-me no setor técnico de assuntos fundiários da 

CODEMAT à partir de 26/01/90 (documentos juntados em outros requerimentos 96 a 2003). 

Considerando que, permaneci na CODEMAT até a fase final da liquidação 

conforme entendimento (CEPROMAT / Internet e do próprio liquidante 

Botelho). 

José Gonçalo 

Considerando que, com a liquidação da CODEMAT, retornei a 

CEPROMAT, Órgão de Origem, mais .como já não existia o setor técnico, fui colocada 

imediatamente à disposição do Intermat, à partir de novembro/96, pois era e é o único órgão 

que ainda desenvolve as atividades de desenho, por ser um órgão importante no Estado de 

Mato Grosso na Regularização Fundiária e são confeccionados mapas isittos trabalhos 

técnicos. 

Considerando que, quando encontrava-me lotado na CODEMAT, que 

assumiu o a' nus e os encargos sociais, também fui incluído nos juros devidos e correções do 

salário atrasado durante o período 90/96. 

Considerando que, a partir daquela data, requeri junto a CODEMAT em 

27/01/97 o meu direito a que faço jus e o Presidente em exercício na época o Sr. José Gonçalo 

Botelho solicitou o levantamento do valor através do setor Recursos Humanos e fora. 

constatado que faria jus ao solicitado. 
METAMAT 

Recebemos 



Considerando que, o funcionário aguardasse recursos financeiros para tal 

pagamento devido (datado 27/01/97 e assinado pelo ex-liquidante da CODEMAT). 

Considerando que, cQmo hoje a METAMAT passou a responsabilizar pelos 

encargos sociais da antiga solicitei junto a mesma por várias vezes, isto 6, 

todos os anos o meu direito igual a outros funcionários que prestaram serviços a CODEMAT 

e até este momento sem nenhuma solução. 

Considerando que, encontram-se na Assessoria Jurídica todos os 
I-VvW

requerimentos protocolados, formalizados e apensados um para facilitar a manifestação, com 

documentos comprovados. 

Considerando que, em 09/12/2002 o assessor jurídico Newton Ruiz da 

Costa e Faria, foi manifestado a favor de possível atendimento ora requerido, só que fora 

proposto o acordo e critério adotado pela METAMAT, referente somente a 46% da quantia 

retida. 

Considerando que, a proposta negociada pessoalmente e sugerida que fosse 

pelo menos 80% (oitenta por cento) pois o valor é tão irrisório e que pelo menos sej a 

parcelada em duas ou pago integralmente o valor reajustado com 80%. 

Considerando que, o valor encontra-se defasado e irreal e varia muito de 

funcionário para funcionário e não é justo que seja tão pouco para aqueles que dedicaram a 

vida toda a seu trabalho com amor e dedicação e hoje não serem reconhecidos e valorizados 

por uma coisa, quantia certa e liquida. 

Considerando que, nada mais do que justo o valor real, solicitado e que seja 

revisto a percentagem, para que não haja injustiça e não venha desgastar aquele que tem o seu 

direito assegurado e que seja solucionado a questão, o mais breve possível. 

Considerando que, tenho a certeza do apoio, compreensão e do espirito do 

bom senso a respeito do mérito da questão a que faço mais uma vez jus, do direito ora 

pleiteada. 

Nestes Termos 

P. Deferimento 

Cuiabá-MT, 21 de Maio de 2004. 
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ANEX0A0PROTOCOLOOFICIALN°.PROCESSO N2 765/2004  DE  ?ç DE MAIO DE 2004 

HfRMES CATHARINO ALVES DOS SANTOS 
PARTE INTERESSADA 

• 

ASSUNTO.  *REQUERE DIREITOS COMO EX FUNCIONARIO DA tXTINTA CODEMAT 

iaft etwv4 cm:zmuZ0i
mirtatsitsc toittunTA .
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Ao Sr. Presidente 

i 

A pretensão ora tratada é reprodução fiel da deduzida no processo n° 

345/01 de 09/09/01, conclusivo sobre a inexigibilidade do pretenso crédito 

trabalhista que mobilizou aquele pedido, pelos efeitos da prescrição temporal. 

Assim nada mais a cogitar sobre a formulação aqui versada, devendo este 

feito ser remetido ao arquivo. 

, 

.-

; 

Cuiabá, 18 de j e 2005. 

Newtoíi Ruiz da osta e Faria. 
Ass. Jur. 
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Companhia Matogrossense de Mineração - METAMAT 

METAMAT 

lnteressado 

r JAIR JOSE DA SILVA 

leirnem 

214/2003 

--Assunto 
• 

Requer a evoluggo salarial de todo o período' trabalhado na CODEMAT, com e 
fim de revisar as prestagOes de imcSvel financiado pela Caixa Econamica Fede - 
ral. 

•••••• 

Data 
1 •••••• So' 

Órgão Rúbrica Data órgão , Rúbrica 

01/04/03 DIR.ADM.FIM. ,A5---
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NgI Ano do Processo Juntado Data da Juntada Nome do Interessado Observações 
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Cuiabá, 31 de Margo de 2003. 

A/C Sr. Diretor dos Recursos Humanos da METAMAT 

Eu, JAIR Jost DA SILVA, brasileiro, 
casado, servidor público estadual, portador do RG n° 032.716 SSP/MT e 
do CPF n° 022.294.711-04, ex-funcionário da extinta CODEMAT, venho 
através do presente, requerer a evolução salarial de todo o period() 
trabalhado na CODEMAT, com o fim de revisar as prestações de imóvel 
financiado pela Caixa Econômica Federal. 

Atenciosamente, 

• 

J R JOSÈ SILVA 

METAMAT 
Re ebemos 

Cuiab'  (  de° (ÍGISD} 

pso-eci, 

AA 
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10 SERVIÇO NOTARIAL E RtGISTRAL DE CUIABÁ 
Notária e Registradora de Tituros, Documentos e de Pessoas Jurídica 

Glória Alice Ferreira Bertoli 

LIVR0_228_ 

PROCURAÇÃO BASTANTE QUE FAZEM: JAIR JOSE DA SILVA e sua 
esposa MARIA DO ESPIRITO SANTO SILVA 

SAIBAM os que este Público Instrumento de Procuração bastante virem que, 
no ano do Nascimento de Nosso Senhor Jesus Cristo de dois mil e dois (2002), aos 
05 (cinco) dias do ms de Novembro (11), nesta cidade e comma de Cuiabd?
Estado de Mato Grosso, República Federativa do Brasil, neste 1° Serviço Notarial e 
Registral, à Rua Comandante Costa, 663, perante mim l a Notária e Registradora 
GLÓRIA ALICE FERREIRA BERTOLI, compareceram como Outorgantes: JAIR 
JOSE DA SILVA e sua esposa MARIA DO ESPÍRITO SANTO SILVA, 
brasileiros, casados, maiores, capazes, ele funcionário público estadual, portador da 
Cédula de Identidade RG. n° 031.716, expedida pela SSP/MT, aos 20/12/76, 
inscrito no CPF/MF. n° 022.294.711/04, filho de José Carias da Silva e de Nair 
Righi da Silva, ela funcionária pública estadual aposentada, portadora da Cédula de 
Identidade RG.n° 0031278-3, expedida pela SSP/MT, aos 29/01/1999, inscrita no 
CPF/MF. n° 797.388.001/10, filha de Antonio Rodrigues Fontoura e de Izabel de 
Arruda, residentes e domiciliados à Travessa Agua Clara, n° 20, Bairro: Nova 
Cuiabá, nesta Capital; reconhecidos como sendo os próprios por mim Notária e 
Registradora, à vista de documentos acima mencionados, de cuja capacidade 
jurídica dou fé; por eles me foram dito que, por este Público Instrumento nomeiam 
e constituem seus bastantes PROCURADORES: MARILENE SILVA LIMA e 
seu esposo MARCOS ANTONIO DE LIMA, brasileiros, casados, ela estudante, 
portadora da Cédula de Identidade RG. n° 0652407-9, expedida pela SJ/MT, 
inscrita no CPF/MF. n° 483.741.051/00, ele departamento de vendas, portador da 
Cédula de Identidade RG. n° 482.508, expedida pela SSP/MT, inscrito no CPF/MF. 
nO 496.508.901/49, residentes e domiciliados na Rua Luiz de Castro Pereira, n° 
457, Edificio Rosana, bloco: 2A, apt° 101, Bairro: Cidade Alta, nesta Capital; a 
quem conferem amplos poderes para constituir advogado com os poderes para o 
Fiiro em geral, com a Cláusula "Ad Judicia", em qualquer Juizo, Instância ou 
Tribunal, podendo propor contra quem de direito, as ações competentes e defendê-
las nas contrárias, seguindo umas e outras, até final decisão, usando dos recursos 
legais e acompanhando-os, conferindo-lhe, ainda, poderes especiais para concordar, 
discordar, desistir, transigir, firmar compromissos ou acordos, dar quitação, agindo 
em conjunto ou separadamente, podendo ainda substabelecer com ou sem 
reservas de iguais poderes, dando tudo por bom, firme e valioso. Assim o disse do 
que dou fé, i? dru que lavrasse este instrumento que lhe fiz, aceita, assina comigo. 
Eu  (tCivy J --)-,c,1/4.: 1v,o  Escrevente Autorizada lavrei, li e encerro o 
prese,rite ath, colhendo as assinaturas, emolumentos cobrados R$26,60. 

Rua Comandante Costa, 663- Centro - Fones: (65) 322-8841 - 322-8609 - Fax: (65) 321-9054 - CEP: 78005-800 
Site: http:11www.prinneirooficio.com.br - e-mail: registro@primeirooficio.com.br - Cuiabá - Mato Grosso 
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1.0 SERVIÇO NOTARIAL E REGISTRAL DE CUIABÁ 
Notária e Registradora de Títulos, Documentos e de Pessoas Jurídicas 

Glória Alice Ferreira Bertoli 

CERTIDÃO 

Certifico e dou fé, à pedido verbal da pessoa interessada, que revendo 
neste 10 Serviço Notarial e Registral o livro de Procuração n° 195, folha: 009, em 
22 de -Setembro de 1995, constam como Outorgantes: JAIR JOSE DA SILVA e 
sua esposa MARIA DO ESPIRITO SANTO SILVA e como Outorgada: 
MARILENE SILVA LIMA, encontra-se em pleno vigor, não contendo 
nenhuma averbação que d bone o seu mandato. Nada mais - Dada e passada 
or Certidão dias do mês de Abril do ano de 2.000. 

Eu JÇ Tabelião Substituto deste 10 Serviço Notarial e 
Re istral-que-a-fiz dtgi r, subscrevo e assino em público e raso. 

Em Testemunh 

Pethil eert 71-itteZZ f!'a 541 

1,  SERVICO 
A, 07 

da Verdade. 

Si Rua Comandante Costa, 663 - Fones (065) 322-8841 - 322-8609 - Fax: 321-9054 
CEP 78005-800 Cuiabá - Mato Grosso 
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CARTÓRIO DO 1° OFÍCIO 
COMARCA DE CUIABÁ CAPITAL DO ESTADO DE MT 

LIVRO  195

TABELIÃ E OFICIAL DE REGISTRO 
Glória Alice Ferreira Bertoli 

FOLHA 009 

PROCURAÇÃO BASTANTE QUE FAZEM: JAIR aosE DA SILVA e sua esposa 
MARIA DO ESPIRITO SANTO SILVA 

SAIBAM os que este Público Instrumento de Procuração 
bastante virem que, no ano do Nascimento de Nosso Senhor Jesus 
CriSto de mil novecentos e noventa e cinco (1995), aos 22 (vinte e 
dois) dias do mês de Setembro (09), nesta cidade e comarca de 
Cuiabá, Estado de Mato Grosso, República Federativa do Brasil, em 
meu Cartório, à Rua Comandante Costa, 663, perante mim Tabelid 
GLÓRIA ALICE FERREIRA BERTOLI, compareceram como outorgantes: JAIR 
JOSE DA SILVA e sua esposa MARIA DO WIRITO SANTO SILVA, 
brasileiros, casados, anteriormente A vigência da Lei n2 6.515/77, 
conforme Certidão de Casamento n2 1.461, livro n2 05, folhas n2
125, em data de 15 de Margo de 1.969, Registro Civil de Santo 
Antonio de Leverger-MT, ele funcionário pdblico estadual, portador 
da CI.RG. n2 031.716 SSP/MT, CPF. n2 022.294.711/04, filho de José 
Carias da Silva e de Nair Righi da Silva, ela funcionária pública 
estadual, portadora da CI.RG. n2 031.978 SSP/MT, CPF. n2
797.388.001/10, filha de Antonio Rodrigues FOntoura e de Izabel de 
Arruda, residentes e domiciliados A Rua Sao Lucas, n2 167, Bairro: 
Cidade Verde, nesta Capital; reconhecidos como própria de mim 
Tabeliã, 4 vista de documentos acima mencionados, de cuja 
capacidade juridica dou fé; por eles me foi dito que, por este 
Público Instrumento nomeiam e constituem sua bastante PROCURADORA: 
MARILENE SILVA LIMA, brasileira, casada, estudante, portadora da 
CI.RG. n2 0652407-9 SSP/MT, CPF. n2 483.741.051/00, residente e 
domiciliada ti Rua Luiz de Castro Pereira, n2 457, Edifício Rosana, 
bloco: 2A, apta 101, Bairro: Cidade Alta, nesta Capital; a quem 
conferem amplos poderes para representá-los junto A CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL, para contrair empréstimo hipotecário, podendo 
assinar o respectivo instrumento, dando em garantia da dívida 
hipotecária em qualquer grau, em favor da CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, 
o imóvel: Apartamento de n2 101 no Bloco .2-A, 12 Pavimento e uma 
vaga indeterminada de garagem sito tt Rua Luiz de C. Pereira, n2
457, RESIDENCIAL ROSANA em Cuiabá-MT, matriculado sob o n2 5086 R2 
e R3, livro geral no 2, fls. 01v2 e 02, em data de 10 de Maio de 
1.990, RGI Cartório do 7 2 Oficio desta Capital; podendo para tal 
fim, acompanhar a tramitação do processo hipotecário, tomar 
ciência dos despachos, cumprir exigência, juntar e retirar 
documentos, requerer, recorrer, concordar e ajustar as condições 
do mútuo, pagar taxas, assinar os contratos necessários, 
combinando cláusulas e ônus hipotecários, transmitir posse, 
domínio, direito e ação, responder pela evicção de direitos, 
liquidar dívidas hipotecárias e encargps fiscais ou de qualquer 
natureza, incidentes sobre o imóvel ou sobre a transação a ele 
referente, comprar, vender, firmar compromisso de compra e venda, 
ceder, assinar e endossar cheques, receber e passar recibo, dar e 
aceitar quitação parcial, total e irrevogável, bem como para 
receber citação decorrente de procedimentos judiciais resultante 
de inadimplemento de obrigações assumidas no respectivo 
instrumento, firmado em decorrência dos poderes conferidos pela 
presente procuração, enfim, praticar mandato, cujos poderes aqui 

Rua Comandante Costa, 663- Fones: (065) 322-8841-322-8609 - Fax: 321-9054 
CEP: 78.005-800 Cuiabá - Mato Grosso 
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Companhia Matogrossense de Mineração - METAMAT 

METAMAT 

[- 

Mtbressado 

JOEL CARLOS DA COSTA 

Assunto 

429/2002 

Solicita COpia da Rescis5o de Contrato 

Period° trabalhado 01/01/1.972 a 18/07/2.979 - Ex-funciongrio da CODEMAT. 

Data 
Movimento 

brgdo Rubrica Data Órgão Rubrica 

18/06/02 DEP.ADM.FrN. 

it 

• JM-befoo

 Ajuntado 

N° /Ano do Processo Juntado Data da Juntada Nome do Interessado Observações 



f•N 

Ao 

MD.Diretor Administrativo Financeiro 

DR. UBALDO FERNANDES CASSIANO 

NESTA 

• 
Eu, JOEL CARLOS DA COSTA, brasileiro, casado, 

portador da Carteira de Identidade n2 124.8742-2 SSP/MT, e residen 

te nesta Capital, venho solicitar de V.Sa. uma COpia da Rescisgo ' 
do meu Contrato com essa ceiceituada Empresa, para os devidos fins. 

Sem mais para o momento apresento os meus pro 

testos de estima e consideraggo. 

Periodo de 01g01/72 a 18/07/79. 
Ex funcion4repo da CODEMAT 

Cuiab4-MT.,18 de Junho de 2002 
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ANEXO AO PROTOCOLO OFICIAL N°  /(43frC. 14  1124 2'DE  
18/06/2002 

PARTE INTERESSADA  
JOEL C RLOS DA COSTA 

ASSUNTO.  Solicita COpia da Resci4o de Contrato - Ex-funcion4rio da 

CODEMAT. 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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Companhia Matogrossense de Mineração - METAMAT 
Número 

092/2002

nreressaclo 

Assunto 

Solicita COpia de Rgscisgo Contratual da Sr. Maria Benedita Pereira Leite. 

Moviment 

Data brgão Rubrica Data Órgão Rubrica 

25.02.02 ' 

 Ajuntado 

N° /Ano do Processo Juntado 

°I) ovoy 

Data da da Juntada Nome do Interessado Observações 



Cuiabá/MT, 25 de fevereiro de 2002 

De: Maria Auxiliadora de Moraes 
AT:METAMAT 

ti
Vimos através desta solicitar a esta empresa a copia da rescisão 

contratual da se. Maria Benedita Pereira Leite conforme a cópia da 

procuração em anexo. 

Mariamw Idora de Moraes 

0-1 out 
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SAIB AM quantos este público instrumento virem 
que no ano do nascimento de Nosso senhor Jesus Cristo, de mil novecentos e noventa e 
nove(1999) aos Vinte e Dois(22) dias do mês de Janeiro(01), nesta cidade de Cuiabá, 
Estado de Mato Grosso, perante mim compareceu como outorgante: MARIA 
BENEDITA PEREIRA LEITE, que se identificou como, brasileira, solteiro, 
funcionária pública, portadora da cédula de identidade RG n.° 119.101-SSP/MT, e .aC 
n.° 138.910.901-10, filha de Juvenal Pereira Leite e Maria ,da4Ciii*Pereira Leite, 
residente e domiciliadas à Avenida Agricola Paes de Barros n.°682 BICir* A Apt° 504, 
Edificio Ilha dos Açores, Bairro Cidade Alta, nesta Capital:MT. Reconhecida pela 
própria de mim Tabelil is vistas do documento de identidade': que me exibiu, do que dou 
fá, perante as quais por ela me foi dito que por este instrument° nomeia e constitui sua 
bastante - Procuradora: MARIA JOSE PEREIRA LEITE, brasileira, solteira, 
aposentada, portadora da códula de idenridade*G. n.°e4, 8.810-SSP/MT, e CIC n.° 
107.668.551-04, residente e domiciliada s'‘Venid ib:Itto Muller n.° 2.118, em Várzea 
Grande - MT; A quem confere amplóí'pcideres para representá-la junto a CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL, Age0ii deita Capital, para Contrair empróstimos 
hipotecário, podendo assinar o reatititivo instrumento, dando em garantia da divida 
hipotecária, em qualquer gr 
imóvel situado à Avenida 
Blow A, EDIFÍCIO 
devidamente registrado sob, 

—fayor da CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, o 
'41'aes de Banos n.° 682, Apartamento n.° 504 

DOSÉ*ORES, Bairro (Made Alta, nesta Capital, 
68/R4 Livro 2 folha 01v. 0 em data de 23/03/95, 

RGI 7. °ServiçAli*ial e Registral desta Capital; podendo, para tal fun, acompanhar 
a tramitação dcrproCiiso hipotecário, tomar ciência dos despachos, cumprir exigências, 
juntar e rettar::- c'likumentos, requerer, recorrer, concordar e ajustar as condições do 
mútuo, pear assinar os contatos necessários, combinando cláusulas e ônus 
hipotecários, smith posse, domínio, direito e ação, responder pela evicção de direitos, 
liquidar divi tecirias e encargos fiscais ou de qualquer natureza, incidentes sobre o 
imóvel ou sobre a transação a ele referente, comprar, vender, firmar compromisso de 
compra e venda, ceder, assinar e endossar cheques, receber e passar recibo, dar e aceitar 
quitação parcial, total e irrevogável, bem como para receber citação decorrente de 
procedimento judicial resultante de inadimplemento de obrigações assumidas no 
lrsaoescsr.14% res nro etc. 
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Continuação... 
ficando certo que quando a transação envolver a transferencia de propriedade de imóvel 
adquirido com recursos do Sistema Financeiro de Habitação, esta somente poderá ser 
realizada com a transferencia do financiamento respectivo, e ainda assim com o prévio e 
expresso da CAIXA ECONOMICA FEDERAL. Assim o disse do que dou fé, e me 
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ire ff;MARIA JOS PEREIRA LEITE 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Estado de Mato Grosso - Comarca de Várzea Grande 

to Serviço Notetial e de Registros 

COineeltia h (ea,» 0 0 glia c if, 
Noted° e Registradora 

Travessa Aquidaban, 38 - Fone: 682-6660 - 682-6661 

LIVRO N° 98

SUBST.A.BEAECIMANTO 
C U R C A O BASTANTE OVE PAZ EASSINAABAIXO DECLARADOS 

1 4

SAIBAM, quantos este público instrumento 
virem que no ano dois mil e hum aos doze dias do mês de junho nesta cidade de Várzea Grande 
Estado de Mato Grosso, perante mim compareceu como OUTORGANTE(S): MARIA 
JOSÉ. PEREIRA LEITE, brasileira, declara ser solteira, maior, aposentada, residente e 
domiciliada na Rua do Livramento, n.° 517, Casa 11, Residencial Jon° Filho III, Bairro Centro, 
nesta cidade de Várzea Grande/MT, portadora da Carteira de Identidade RG n.° 198.810-SSP-MT 
e inscrita no CPF sob n.° 107.668.551-04, filha de Juvenal Pereira Leite e de Maria da Cunha 
Pereira Leite, devidamente ide tificada ualifivaAtbariimi Escreventei ,juridiecliiiente capaz, 

aios. assim, pela Outorgante me fiTaito que por este instrumento 
nomeia e constitui sua bastante PROCURADORA: MARIA AUXILIADORA DE 
MORAES, brasileira, declara ser solteira, maior, corretora de imóveis, residente e domiciliada na 
Avenida Agricola Paes de Barros, n° 682, Bloco A, Apartamento 504, Edificic Ilha dos Açores, 
Bairro Cidade Alta, na cidade de Cuiabá/MT, portadora da Carteira de idectidade RO n0 0001899-
6-SSP-MT expedida em 29.09.98 (2' via) e inscrita no CPF sob n° 171.594.231-00, filha de 
Narcizo Pereira de Moraes e de Darcy Rondon de Arruda Moraes. SUBSTABELECE COMO 
SUBSTABELECIDO TEM TODOS OS POD t S QUE FORAM OUTORGADOS POR: MARIA BENEDITA PEREIRA LEE procuracio lavrada As fls. 114/115 do
livro n° 707, aos 22 de janeiro de 1999 ig ):', 'Ç Notarial 30 Oficio de Notas do Município
de Cuiabá, Estado de Mato Grosso, e q devidamente fazendo parte integrante dest .M.083 o disse(ram) do que dou fé, e me pedi tip'', este instrumento que lhe(s)A4Wicivel* a que aceita(m) e assina(m). E eu que a fiz lavrar. ° 
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e assino em pirbli e raso. 
Jose Carlos irreira de Amide 
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ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 
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ANEXO AO PROTOCOLO OFICIAL N° Proc. 092/2002 DE 25.02.02 

PARTE INTERESSADA MARIA AUXILIADORA DE MORAES 

ASSUNTO. Solicita Cópia de Rescisgo Contratual da Sr. Maria Benedita Pe-

reira Leite. 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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SAD — SISTEMA DE PROTCJCULC, 

PROTCCOL...; NUM 3 (.4,317.3P:67C 

DATA

ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

N. do Protocolo 

N. do Processo 

Partes Interessadas 

19  2000

Fls. 

BENVINDO CONDE MARTINS 

SEFAZ 

ASSUNTO 

Solicita informaq:Oes quanto ao recolhimento do FGTS. 

VON 

thdo ttv anbLo t.vrueint, 
SocrAtarle de F 

PROTOCOLO 

CFffl 

da 



GOVERNO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 
COORD. GERAL DO SIST.ADM. FAZENDARIO 
COORDENADORIA RECURSOS HUMANOS 

Oficio n°674/2000/CRH 

Senhora Coordenadora: 

MISSÃO CRH 

"Garantir a qualidade da execução das diretrizes e práticas de gestão 

de pessoas da SEFAZ, oferendo os meios necessários para que os 

gestores promovam o desenvolvimento de sua equipe e da 

organização" 

Cuiabá, 05 de dezembro de 2000. 

Em virtude da informação constante do processo referente 
ao recolhimento do FGTS do servidôr Benvindo Conde Martins, vimos 
solicitar de V. S.' que nos seja informado qual o órgão responsável 
pelas rescisões contratuais , uma vez que a SAD não tem controle 
sobre recolhimentos de FGTS de servidores públicos estaduais, 
contratados à época pelo regime celetista. 

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos. 

Atenciosament 

Jussara Mari am 
Gerente Ad É GRH/G IADTSEFAZ 

Ilma. Sra. 
Silvana Luiza Schuts 
Coordenadora da CGSRH/SAD 
Nesta. 

O. 
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GOVERNO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 
COORD. GERAL DO SIST.ADM. FAZENDÁRIO 
COORDENADORIA RECURSOS HUMANOS 

Oficio n°615/2000/CRH 

Senhora Coordenadora: 

MISSÃO CRH 

"Garantir a qualidade da execução d 
de pessoas da SEFAZ, oferendo os 
gestores promovam o desenvolvi 
organização" 

S A D 1 

gkilttaV' 'cm de 

Cuiabá, 27 de outubro de 2000. 

, 
Considerando que o servidor BEIN- Da..CLONDE" 

MARTINS, foi contratado em regime de CLT pela METAMAT em 
27.07.78 e demitido em 31.12.79. 

Considerando ainda, que o mesmo foi contratado em 
02.01.80 pela Secretaria de Indústria, Comércio e Turismo, em regime 
de CLT, para exercer a função de servente. 

Ressaltamos ainda, que o referido servidor foi lotado nesta 
Secretaria de Estado de Fazenda, conforme Portaria n° 936/90 de 
14/11/90, para exercer o cargo de Agente Adminiqrafiyo., 

Diante do' exposto, solicitamos de (V.SP• infoffit468,)
quanto ao recolhimento do FGTS desse servidor, referente ao período 
de 02.01.80 à 24.06.90, sendoAue, s6 foi alterada do regime celetista 
para estatutário 'em 25/06/90,1mediante Lei e 5.624/90. - 

Sem mais para o momento, renovamos nossos votos de 
estima e consideração. 

que os 
uipe e da 

Atencios 6 limsu) aniita 
eb show 

Jussara na e e sos 
Gerente 4. m. GR /CGSIAD/SEFAZ 

Ilma. Sr' 
Silvana Luiza Schults 
Coordenadora Recursos Humanos 
Secretaria de Estado de Administração 
Nesta 

r% t 01‘1114 It, otni: 
(4 .•latittrntr'...re•\Y - 

—SA) SISTEMA OE PROTOCOLO 

PROTOCOLO NUMERO 0.317.386- 0 

DATA 50-10' 2619° HORA - 
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• 15 Di MHO DE 1,.981.' • , . 

• . • . • 
— Aparecid6--.:Derci 2daniezzo 

06 Aristide ,Pereira • da Mata • ' 
07 Cicero Dias Botelho. •," . 
08 —'-Dalva .Marques Ribeiro • . 
09 •-•• Dalvaliee Gongilina de Paula 
10 — Deonisia de Setiza Silva •

- 11 —• Dionete Villa • • '.: . - • • 
12 —Edith Domingas •de •Freitaa jt. 
13 — Edit Evangelista Correa.. '
14 Edit Lucia. Pieczkoski •••.. . 
15 — Eliza • Ganes de:. Oliveira. 
16 lfaizabete da Silva Pereira'°

• 17 — Endur•a Maria' da Silva Dias 
• • 18 Eunice- 'da s :Gomés 

19— Euridei Macedo,.Castro • •• • 
• -• •20 Hereilia 'do•JCarmo Silva •-•••;.- . • 21 — /raid& -Batista' Flores • '; 

• 22 --; Irani :Moreira Rodrigues •• 
- .1 23 —'João, Batista Xavier.. • 

iJosé Maria Rodrigues 
'25 4- Josefa 'Maria del Moura - • 
26.— Lourdes Villa'. •• ' .• • • 

• 27. —` Luiza iSouza da . Silva • . 
• 28 • Manoel. Gilda Silva.': • • 
•• 29 — Manoeia'AIVes Ferr.eire •• 

30"— Maria, Alexandrina, de :Miranda 
31 •—• Maria .Awkiliadora Lopes da Silva 

.32 —• Maria "Camilo. de' Souza Mtmiezzo ,• 
Maria Dias de Souza 
Maria ,de.ritima Araújo da 

••• 35 — Maria de- Fátima, Costa Moessa • -•;.,; 
••••'• 36 L.-Maria' de- Lourdes' Silva Santos 

.17 —.Maria ,.Moreira Carvalho ', • 
38 ---- Maria Munia de, .Arruda • • • • 

, .39 —:,Maria,,pedrosa: •!le França 
"AO --:-Maria .,de -Souza Fonseca • 

41 :-•-• Maria Torres dos Santos . " 
42 •—• Marilza, Ci•esancla Barros Dutra 

•.•43 Naide dos'. Santos ._ • ' • , ••-• 
.44 —:Natalia Miranda da• Silva:: • ••• • • 

45 —. Neusa 'de Araújo Gomes . ' 
48 Nilda' Rosa Gornes •:. ' 

••• Cilicia :Ferreira - do Nascimento, ' ••• • 
48 — pedro Adelino dos Santos. • • 

-• 49 —• Sebastiana ,Benedita do Nascimento 
„, 50 Terezinha Eunice: da Silva • 

51 Vicência Ferreira da Concçlção -' 

• 

.• - 

• 
' SECRETARIA DE FAZENDA • ' • 

•,,••• '• - •. ' Agente Portarla 
01 ,-..•AdeniLson Ribeiro .''Souza . • 
02 —IraguaY Uarcines-• Pontes • 
03 — Maria de Lourdes Stniza • 

Registrada •• PúbliCada '• Cumpra-se. 
Secretaria de Administração, em 'Cuiabá, 13 de 

..- de 1081.' '.
- • CARLOS JOSE AVELINO DE SOUZA 'VIEIRA 
▪ Secretário de Administração" 

- PORTARIA. ND-, • . 
, 

316/811SAD • 

'. :.----,,:-.,--- . '• .. . ,,',. ... ,-:5 • A. Il) ., . 
DIÁRIO OFICIAL PAGINA ' . 

• • 
Registracia • . • ,'. PúbliCada .   . ..• - • *.. 

• • 

Secretariade Administra abb.. 13 'de Julho 
de 1981.. . 

S 
...... . ': ....• 

CARLO •IOSCAVELINO DE SOUZA VIEIRA 
•• Secretário. de Administração . 4 .1e/ • • - 

. . 
• . • •• iNginentig5tkitlifrArgAD • . . . .. , . 

.: • 0 * SECRETARIO. DE ESTADO DA -ADMINISTRAÇA0,"..: : 
• •usandP das. atribuições que lhe conterem o Decreto n°.. ;,'•;. 

996,• de' 24 de- Abril de 1981, em seu artigo 49, Parágrafe.., 
Único, • • . . , ••,••• • • •. , . - - , • • • • -.. - • • . , 

-• RESOLVE lotar os servp:lores abaixo relacionados no 
• órgão indicado: . -` ,• , 

SECRETARIA DE JUSTIÇA' 

• • • • Age.nte de Portaria . . 
. 01 Aricelma Noronha Vieira 

02 — Omar ,de: Almeida Nascimento 

" SECRETARIA DE SAÚDE • • • 

' Agente de Portaria 
. . 01 —; Beetriz Matos de Banos 
'02 —• Benedito Jaime de Arruda 

• 03 — Eclat' Nunes de Queiroz • 
. 04 •-L. Jose dos Santos Queir6z 

05 Maria Justina da Conceição .Siqueira 
06 Maria Pedrosa da Costa 

, 07 Sebastilo •Gratidiano Dorn& • 1 . 
•08 — Sofia Paula da Silva • 

• .SECRETARIA DE INDÚSTRIA, comfacici.. 
E TURISMO • 

. . . • 

• Agente-de....Portaria 
01— iã

SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Agente de Portaria • 
01 —.Davin° Ferreira da Silva 
02 — Menezes Ramos de Miranda 

SECRETARIA DE EDUCAÇAO. E CULTURA 
• i• 
. •Agente e Portaria 

01. — Mamedes di Silva • 
02 —Idaria• da GIõria des Santos • 

CASA C/VIL 
• 
Julho Agente de Portaria . 

.01 — José • Antonio Viana' de Oliveira 

PROCURADORIA • GERAL DA JUSTIÇA • 

• Agente de Portaria‘ • • • . 
01 — Maria Goncalina de Pinho Silva• 

SECRETARIA DE FAZENDA, • 

0 SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINIATRAçAO, .,.. ,• ,,, Agente de Portaria• . 
usarido das atribuições que the conferem0 Decreto n, , 1?1,—,yeridiana Francisco. de Paula'-. , , . .: . , .. 

.t.e1.139, de 26 de Junho de 1981 e• 1.153. de 02 ai7alho !de. Registrada Publicada Cumpra-se. -' • .• . . • ...0 
1981, em seus artigos 4°, Parágrafo fink°, • • • ' - • . ria de Administração, em Cuiabá, 13,: de Julho •:'i 

, .. .. • . .. • . . . • . „' ', • .,de 189817et, . • •• . .. - . . . .. . . 
7.• • . 
' . RESOLVE Toter os aérvidtires abaixo relacionados ' no CARLOS JOSE AVELINO DE SOUZA -.vrirtRA - 

o indicado: • • . • Secretário de Administração • . . • ..' • • : 
• l

. • : . . 

SECRETARIÁ DE EDup' AgAo E CULTURA 

,••••• Agente Administrativo, ' • • 
Aclemilde Cecilia de Carvalho, 

-....1,Eleozito•José de Almeida'. 
•'-:::Eunice Maria Santana •• 
".- -Cierillva• Pereira Xavier • 

Terezinha Rodrigues ,:de %Deus ' 
• — ' 

f,*CRETARI.A.• DE SEGURANÇA. PÚBLICA
• . 

te Administrativo - 

ria›Joi&Nunes.de mcitt,6g 

2. • 

• ,..., 
•• 

O SECRETÁRIO • DE ESTADO• ADMINISTRAÇAO,.:-.„ 
usando das atribuições que the conferem o Decreto no. 

• 987, de 24 de Abril de 1981,•1005: de 28 ide 'Abril de 19111,.:.:,- 
. 1052, de 27 de Magi de 1981 e 1.13,4 ter 17 de junho 

1981,' ern' seus artig_qs 4°, Parágrafo i••=
''• 

RESOLVE lotat os servidores abaixo refacionados , no 
Órgão indicadO: • 

. • • 

PORTARIA •N• 319/911SAD 
• •• 

, • , 
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METAMAT 

Companhia Matogrossense de Mineração - METAMAT 

r
n eressa or, 
SINDICATO EMPREGADOS EMPRES PROCESSAMENTO DE 

DADOS 

 Número 

1 152/2002 

Assunto 

Encaminha Documento para Desconto da Contribuiggo'Confederativa. 

Data 
ovi e to 

Órgão Rubrica Data brgão Rubrica 

13/03/2002 DIR.ADM.FIN. 

jun a o 
Data da Juntada Nome do Interessado Observações 

N° /Ano do Processo Juntado 

_ 

, . 

. 
_ - 



METAMAT 

ANEXO AO PROTOCOL° OFICIAL N°  Proc . 152/2002  DE  13/03/2002 

PARTE INTERESSADA  SINDICATO TRABALHADORES DA EMPRESA DE PROCESSAMENTO 
DE DADOS. 

ASSUNTO.  Encaminha Documento para Desconto da Contribuiggo Conderativa. 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

.1/c)/7,602 

e • tra nanceiro 

coka.. coaucc -b-4to GOW-A-ci»? 

C 14/1 1 Lc 

OGIA->vu 1--
Comm Sucia 91.0,4114ms Rocha 

Departamento Administrativo. 



MEMO/DRH/015/2002 Cuiabá, 20 de março de 2002. 

PARA: DAF 
DA :DRH 

Senhor Diretor: 

O Sindicatd dos Trabalhadores em Empresas e Órgãos Públicos 
e Privados de Processamento de Dados. Serviços de Informática, Similares e 
Profissionais de Processamento de Dados do Estado de Mato Grosso — 
SINDPD/MT, através do Oficio Circular 003/2002, dirigiu-nos solicitação 
para que esta Empresa efetue o desconto da Contribuição Confederativa 
referente ao exercício 2002, de seus empregados, em substituição ao Imposto 
Sindical, que deve ser descontada de cada empregado em conformidade com 
artigo 8° Inciso IV Capitulo II da Constituição Federal e artigos 578, 579, 
580, 582, 586, 600, 601. 602, 603, 606 e 607 da CLT. 

Sobre a Contribuição Sindical dispõe o artigo 580 da CLT, 
verbis: 

"A contribuição sindical será recolhida, de uma s6 vez, anualmente, e 
consistirá": 
I — na importância correspondente à remuneração de um dia de 
trabalho, para os empregados, qualquer que seja a forma da referida 
remuneração; 
II — (...) 

0 dispositivo celetário não deixa margem de dúvida quanto 
base de incidência da contribuição sindical, preceituando ser • a 
remuneração do obreiro, equivalente a um dia de trabalho, ou sej 



s'41' 

trabalhadores que recebem por mês, o valor de 1/30 avos da sua 
remuneração. 

Cabe fazer distinção, no entanto, entre remuneração e salário, 
para verificarmos o alcance que o legislador quis imprimir ao termo, quando 
preferiu "remuneração" ao "salário" do trabalhador. 

0 artigo 457 dispõe a respeito, em seu caput e inciso 10, nos 
seguintes termos, verbis: 

"Compreende-se na remuneração do empregado, para todos os efeitos 
legais, além do salário devido e pago diretamente pelo empregador, 
como contraprestação aos serviços, as gorjetas que receber". 
1° - Integram o salário, não só a importância fixa estipulada, como 
também as comissões, percentagens, gratificações ajustadas, diárias 
para viagem e abonos pagos pelo empregador." 

Entende-se assim, como salário, a contraprestação devida e paga 
diretamente ao empregado pelo trabalho desenvolvido, enquanto 
remuneração é a soma do salário com outras vantagens recebidas pelo 
empregado, em decorrência do contrato de trabalho. 

Remuneração, portanto, constitui o gênero do qual o salário é 
espécie. 

Outrossim, estranhamos o fato do SINDPD/MT, endereçar 
aludido oficio para esta Companhia de Mineração, vez que as atividades ou 
profissões do quadro de atividade desta Companhia, não enquadra com 
o citado Sindicato. 

- Na ausência de um representante legal da categoria, o montante 
da contribuição recolhida reverterd à federação, à confederação respectiva, 
inexistindo federação e na falta de sindicato ou entidade de grau supe 
montante reverterá à conta "Emprego e Salário". 



CONCLUSÃO 

Ante ao exposto, conclui-se que a Contribuição Sindical, a ser 
descontada anualmente pela Metamat de todos os seus empregados, e 
repassada à quem de direito, deve considerar, na consignação da folha de 
pagamento, além do salário base, as demais vantagens por estes recebidas, e 
que compõe a remuneração, quais sejam: adicional de insalubridade; 
adicional de periculosidade; adicional noturno (quando habitual — média dos 
últimos 12 meses); gratificação de função (quando incorporado ao salário); 
horas extras (quando habituais — média dos últimos 12 meses) e anuênio. 

Que o SINDPD/MT se manifeste acerca do assunto, em razão do 
exposto acima, em face de ausência de amparo legal para o devido repasse 
das contribuições sindical. 

Atei a amente. 

ALINOR SENA RO 
DIV. DE REC. 

RIGUES 
OS 

vug\winy6, )

çs , 
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• 

-Ize,oi-

Sindicato dos Trabalhadores em Empresas e Órgãos Públicos e Privados de 
Processamento de Dados, Serviços de Informática, Similares e Profissionais 

de Processamento de Dados do Estado de Mato Grosso - SINDPD/MT 
Rua I - s/n° - Fone: 644-1360/Fone/Fax: 644-1892 

Cep: 78055-000 - Centro Político Administrativo - CPA - Cuiabá-MT 

g3FICIO CIRCULAR/SINDPD/MT N° 003.2002 Cuiabd-MT, 18 de Fevereiro de 2002 

ottztnoad toritbDs 
e a. 

rezado(a) Senhor(a), 
- DP

sota ciaoall 

Através do presente, informamos esta empresa para que efetue o desconto da Contribuição 
Confederativa referente ao ano de 2002, de seus empregados, em substituição ao Imposto 
Sindical, que deve ser descontada de cada empregado em conformidade com artigo 8° Inciso 
IV Capitulo II da Constituição Federal e artigos 578, 579, 580, 582, 586, 600, 601, 602, 603, 
606 e 607 da CLT. 

Esclarecemos que os valores a serem descontados dos empregados correspondem: 

Desconto de 1 (um) dia de trabalho dos empregados não Sindicalizados no mês de 
março/2002. 
Desconto de 1 (um) dia de trabalho dos empregados Sindicalizados no mês de março. 

-- Para-orempregados que -serão -admitidos-apos 'março/2002, - esta empresa-deverá- recolher a- - 
Contribuição Confederativa dos mesmos o correspondente a 1 (um) dia de trabalho e repassar 
ao SINDPD/MT. 

0 recolhimento do montante descontado dos empregados deverá ser repassado a este 
sindicato, juntamente com a relação dos funcionários e valores de seus respectivos descontos. 
através da Guia que segue anexa. Poderá ser feito o recolhimento através de Depósito 
Bancário em nome de : SINDPD/MT - Banco do Brasil S/A - Agência: 3499-1 - Conta 
6145-X ou ainda no Banco: Caixa Econômica Federal S/A - Agência 016 - Conta 1516-6 

Sendo só para momento, renovamos nossas considerações. 

Atenciosamente, 

GEREMIAS DOS NTOS 
Presidente do SINDPD/MT 

A 
Chefia de Recursos Humanos da METAMAT 
Cuiabá-MT 

SINDPD/MT - SINDICATO DE LUTA - Filiado à CUT - FENADADOS 
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METAMAT 

r — Interessado 

Companhia Matogrossense de Mineração - METAMAT 

111111 PRESIDÊNCIA 

e t e 

irJ 

Assunto 

Número 

102/2002 

Encaminha tabela de Vencimentos de Cargos Comissionados. 

Data 

Moviment 

Órgão Rubrica Data Órgão Rubrica 

27.02.02 D.P 

Arli .1 IlOt.Ill 

N° /Ano do Processo Juntado Data da Juntada Nome do Interessado Observações 
I 

• 



PÁGINA 4 . DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO is 

Art. 9' Esta lei entra em vigor na data da sua publicado. 

Art. 10 Revogam-se as disposições em contrário. 

Palácio Palaguis, Cuiabá, - 18 dc dezembro de 2001, 
180' da Inde ndencia e 1 • pública. 

MARTINS DA SILVA 
BENEDITO XAVIER DE SOUZA CORBELINO 
GUILHERME FREDERICO DE MOURA MOU.ER 
JOSE OONCALVES BOTELHO DO PRADO 
VALTER ALBANO DA SILVA 
FRANCISCO TARQUINIO DALTRO 
CARLOS AVALON'S I ONIOR 
'EVERSON MESAS DS OLIVEIRA 
VITO& CANDIA 
CARIAS C.ARLIA PEREIRA DO wisuenorro 
iOuo sntuaseo MULIIR NETO 
FAUSTO DE SOUZA FAIUA 
PEDRO PINTO DE OLIVEIRA 
sum adueio& anruiA 
ROBERTO TADEU VAZ CURVO 
PEDRO CALMON PEPEU GARCIA VIEIRA SANTANA 
Th uns PULER& ""' • •• 
FREDERICO WILMER/Ai DE MOURA MOLLER 
SABINO ALZIERTA0 PILHO 
ni&A.socie Aenteno FRANCISCO • 

LEI N °  7 . 57 4 , DE 18 DE DEZEMBRO DE 2001. 

Autor: Poder Executivo 

Re:aloha a Tabela de Vencimentos dos 

Cargos Comissionados do Poder 

Executivo, trassforma-os em subsidios 
• dá outras providências. 

0 GOVERNADOR pc) ESTADO DE MATO GROSSO, 
tendo cm vista o 41.ie. ci1ipEet,o eirt.,••42 iist&istitulcio Estadual, sanciona a 'seguinte . , lei: 

ocupantes exclusivamente de cargo@ 
comissionados do Poder Executivo passam a perceber através de subsidio, a vigorar 
com os valores constantes do Anexo Unico desta lei. 

Art. 2' Aos servidores de carreira, Investidos cm cargos 
comissionados, é facultado • operio polo subsidio du cargo comissionado 
estabelecido nesta lei ou pelo subsidio do cargo de carreira acrescido die percentual 
estabelecido na sua respectiva carreira. 

Art. 3 Esta lei entra em vigor na data de sua publicaclo, com 
efeitos financeiros a partir de I°  de janciro de 2002. 

Art. 4' Revogam-se as disposições em contrário. 

Palácio Pala uiabii, 18 de dezembro de 2001, 180°  da 
Independencia e 113°

\ 
FARM 

MARTINS DA SILVA 
VIER DE SCURA CORBELJNO 

FREDERICO DE MOURA MOLLER 
VES BOTELHO DO PRADO 

ALBANO DA SILVA 
TARQUINi0 DALTRO 

AVALONE JONIOR 
MESSIAS DE OLIVEIRA 

CANNA 
CARLA() PEREIRA no emscatiorro 

sTatilliNo VIUL:LEANNTO. .• . 
PAGSTO DE :SOUZA FAIUA 
PF,DRG metro DE ouvimit4 
Sate aOt&EGE CANTULA 
ROBERTO TADEU VAZ CURVO 
PEDRO CAUAON PEPSU 
TIMERS FERREIRA 
FREDERICO OU 
SABINO 

VIEIRA SANTANA 

DE MOURA MOLUR 
O FILHO 

NIO FRANCISCO 

ANEXO ÚNICO 

SIONADOS NA.0 SERVIDORES 

CARGO VALOR 

DAS- 1

7 

. 400,00 

DAS-2 900,00 • 
DAS-3 • 1.200,00 
DAS-4 „„,..,- 1.400,00 
DNS-2 1.848.00 
DNS-1 2.620,00 
DGA.-8 1 . 100,00 
DGA-7 1.600,00 
DOA-6 2.200,00 
riGA-5 2.600,00 
DGA-4 3.3,00,00 
DOA-3 3.500,00 
DOA-2 6.000,00 

1 
1 

I LEI N• 7 . 576 , 

Autor: Poder Executivo 

LEI N' 7 . 575 , 

Atsor: Podar Executivo 

DE 18 

-7.L3t 
ER
assui. 

O GOVERNADOR DO 
tondo ern vista o que divisor o mt. 42 da 

Art. 1. Picam transformadoe 
Leis n's 7.135 a 7.139, de 13 de julbo de 
novembro de 2001, para UPF/MT (Voided* 

Art. 2' Flea altarado • 
(OW& de Tanabe) Animal), prevista no art. 
UPF/547; por caminhio; para abauldouros,Wou 

Art. 3' Esta lei antra am 
publicarso. 

Art. 4' Ravogam-se as 

Palácio Palagas. 
da 'edam:1041=1a • 113' 

FAILLA 
Jos@ imam Kama cv. sax* 
SIDNIDITO ICAVSER IM SOUZA 
OURRINICE PEZDERICO DS MOURA 
JOSE OONCALVSS ROTELMO DO MAIO 
VALTIE ALAANO DA S/LVA 
pitAxosco TAROubso DALTRo 
cuu.o• AVAL OME JONIOR 
INVEILION MOWS DE OLIVEIRA 
VITOR CANDIA 
cARLos GALA° PRMINIA DO 
JOuo smusxmo MULLER MITO 
FAUSTO OS SOUZA !ARIA 
PEDRO MT* De OLIVIA* 
SUEU !MANOR CAPITULA 
RONIRTO TADEU VAR CURVO 
moot° cALsoost MIMI GARCIA YUMA 
MIMS PEPAERA 
FREDERIC° CRJEMIDURI DR MOURA 
SASD40 massrao FERO 
mamma ANTOsso FilAwasco 

DE 18 DE 

Altars 

deis 

• 0 GOVERNADOR DO EST 
tendo em vista o qua dispõe o artigo 42 da . 

I seguinte lei: 

Art. I •  Mara introduridas as 
Lei n' 7320, de 15 de setembro de 2000, 
tributário diferenciado pane as miaow:I:grans • 
e dat outras providências: 

"Art. 1* .... 

Parigrafo ico. 
empresas que promovem produoilo, exploragio 
operações corn produtos primários, bem 
transportador aut6nosno. 

Art.2' ... 

¡T. Para oe fins do 
se receita bruta o produto das vendas de 
qualquer nanzaza, deduzido o valor das vcodas 
incondicionais concedidos. 

• 

Art. 4' Fla o Pear 
Camara Técnica, constr'tuida na forma qua "Rep
de representantes do Governo do Estado • k
econdmicos legalmente constituidos, até o Imáse 

Art. 2' Esta lei entra ern ' 

Art. 3' Revogam-ao SS 

Palácio Paiagas 
180" da Independência e 113' 

OLIVEIRA 
DS AIRIPJ 

MAOMNAES may. 
lost widen, SWIMS IM 
MINED/TO XAVIER DESCURA 03REELIND 
OULU:WM FREDEMCO DS MOURA 
JOSS ooNcALvas scrnamo co PRAM 

'VALTER ALBANO DA SENA 
FRANCtsCO TARQuItmo DALTRO 
CARLOS AVALON! lOtoOit 
lEVERSON MRSIAS DE OLIVEIRA 
VITOR CANDIA 
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ROSEKTO TADCU VAR CURVO 
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SARIN° &Laura° riueo 
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M E TA MAT 

ANEXO AO PROTOCOLO OFICIAL N°  102/2002

PARTE INTERESSADA  DIRETOR PRESIDENTE 

DE  27.02.02

M.oy 

Encaminha Tabela de Vencimentos de Cargos Comissionados. 
ASSUNTa 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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Senhor Diretor. 

Tabela Salarial do Estado Antes da Lei 7.574/2001 Depois da Lei 

DAS — 1 - 114,39 400,00 + 349,685 % 
DAS — 2 - 255,29 900,00 + 352,541% 
DAS — 3 - 319,73 1.200,00 + 375,322% 
DAS — 4 - 425,48 1.400,00 + 328,921% 
DNS — 1 - 797,07 2.620,00 + 328.704% 
DNS- 2- 561,65 1.848,00 + 329,031% 

Comparando a antiga tabela salarial dos ocupantes de cargos 
comissionados junto à administração direta do Estado de Mato Grosso coin a 
recentemente editada pelo Poder Executivo em forma de Anexo A. Lei n° 
7.574/2001, de 18 de dezembro de 2001, constata-se que o realinhamento dos 
salários do pessoal que contempla foi na ordem de 344,04% (trezentos e 
quarenta e quatro virgula zero quatro) por cento, em média. 

Por isso que, obviamente, dada a situação em que se insere a 
Metamat no âmbito da administração do Estado, submetendo-se A.$ cliNtrizes 
dela emanadas em consonância com a política monetária do governo central, 
cujas regras afetam diretamente as questões salariais principalmente na seara 
pública e as que lhe são afetas, inviável a aplicação desses mesmos 
percentuais no aumento que se pretenda conceder aos seus servidores, pelo 
impacto que causaria no orçamento e na arrecadação estadual. 

De bom alvitre, talvez, que se procurasse adotar os números 
apresentados pelo indice Geral de Preços de Mercado — o IGPM, que-, 
presuntivamente fiel reflexivo do comportamento inflacionário, tendem a ser 
melhor aceitos como parâmetro aos aumentos salariais pretendidos, sem 
causar grande alarde por não repercutir negativamente no programa de ação 
governamental federal que persegue a manutenção da estabilização da nloeda, 
ao qual naturalmente também, como dito, está sujeito o governo de Mato 
Grosso. 

Embora possam parecer irrisórios os indicativos vindos desse 
Instituto, merecem consideração para o fim pretendido os dois ou três últimos 
exercícios financeiros que, somados devem alcançar percentuais inflacionários 
na ordem aproximada de 30% (trinta por cento), considerando-se que somente 
em 2001, segundo informação da página econômica do Jornal A Gazeta, 



periódico local, a cesta básica, termômetro da variação, sofreu alteração de 
preço para mais, exatamente em 10,28%. 

Talvez possa servir essa sugestão como auxiliar no que vier a ser 
decidido por essa Diretoria sobre o assunto, em concorrência com outros 
subsídios que forem coletados. / 

Newton Ruiz d 
Assistente 
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'N° - j FUNCIONÁRIO   -_ VALOR -J - 1016: „ 4,-15% , 20% 25% . 30%_ 
, 

1, ADMIRDO DE FIGUEIREDO, _ , 401,98 44218 4  482,25 482,351 502,45' 522,55 
, ,2 AMILCAR FREITA8 ALMEIDA _ 

• 
40,96 442,16wp - 482,25 - .. 482,35 N 5025, 622,55 .1

3 ANA LUIZA 1%. BRITO - 
-3 

. 401,98 
* 

442,16 , 
- 442,18 

462,25, 
- *82,25 

482,35-
482,35 

502,45,, 
502,45 ' 

522,65 
522,65 , 4 'JANET M. DO B. CRUZ • 401,98 

5, JOSE ROQUE SOARES _ _ _ , 267,97. , 
401,98 

294,17 4
442,16 

7 4

308,17 
462,25**

 208,17 4... 

321,68 
482,35, 
321, 68 

1 

834,98 
502,45 4".
334,90 ', 
- 34,98 ' 

348,38 
522,55 , 
848,88, 
348,38 , 

- 6 MARIA DIVINA R. MATOS 1
_- 7 BENEDITO ;JESUS ALMEIDA - 267 07 

8 
.4.. 

VALDECI R. MADUREIRA 
--,

287,97 
,. , 

204,77_  __80811 321,66 ; _ 
9 JESUE ANTONIO DA SILVA i 401,96 442,18 482,25 ' 482,85 : 

482,35 1
502,45 1
502,45 : 

522,55, 
622,65 , _10 ANTONIO DA SILVA LISBOA_ 401t98.,,, 442,16 ,•.. -462,25 

11 BENEDITO F. DS MELLO NETO _ _4011_96 442118 482,25 . 482,35 t, 
_ 
502,45 1 522,55 

12 ISAIAS MARMORE DE SOUZA _ 535,94* 589,453 - 616,83 " 843)13 669,93 696,72 
' 13:,..x)SE RODRIGUES P. NETO I., _ 267,97 - 

, 
294,77 _308117 4.* 321 1-58 14- 834,98 .."' 348,38 4

14 MARCELO DA C.-MARQUES 535 ,94 589,53 , - 616,33 4 043,13' 669,93:, 1398,72, 
-154SUELY,LOPES DE A MOLINA 

1 
401,98 

.. 
442,118 _482,25 482,35 , 502,45_ 822,654

_348,38 L 16 TEREZO TOMAS DA SILVA 267,.,97 294,77_ 308,17 4 321,68 834,96'
17 

41 
AIMS JOSEPH A. AURINES 

...0 ..... 
401 08 

... 
442,,!6 ' 462,25 482,25 502 45 ' 622,55 

18 DEJALMA-JESUS Do CARMO 401,98 442,18 . *622S • 1 
482,35 *- 

4 
502,45 622,65 

19 
/10. 

EVANIL PINTO MOREIRA 319,11 351,02 ... - 888,98;
ma 

382,93, 
- 

898,89 . 414,84 
20 HUGO BLANCO FILHO p19,11 351,02 

10 

seewas , 
-**4(516,_33 

382,03 .. 398,89 . 414,84 
21 !BRAIN DERV)! '4 535,04 ‘44 589,53 643,131 669,93 „ 61472 ; 
22 - JUREMA JACOB MORAES - 401,96 -442116; 462,25.' 482,35 ' 602,45 522155. 

1,23 PORFIRIO G. a NETTO 
_ 

819 11 $511.02 288,98 _382,93 , 898,89 _ _414,84 , 
24 VIRGINIA MARIAP DE SOUZA 

., 
4011:98 442,18.4 

1 
- 482,25 

4 Ai 
482135 -502,45 7 52268 

ir 

25 WALTER MOTA NORONHA 1 401,98 
- - 401,00 7

442,18 
-  442I6, 

s

482,25, 
482,26 ., 

482,35 .
482,35 

502146, 
602,45 

_522,55 
522,55 4
522,68 , 

- 
26 WALTER P. DO NASCIMENTO 4

27,,,CARMEN LUCIA-PROW  401,96 442,181 482,25 482,35 
„ 

-602,45 
28 GERCINDOD. DA SILVA 635494 689 53- 818 33 643,13 4 869,93*1 898,72 
29- _ JOAQUIM PEDRO RIBEIRO _ 401,06 -442 10 - -482,25 .r I 482 35  -4 

502,45 522,65*
30 SAMIA BARROS NERY 401,98 

.1 
442,18 

, 
482,25 4 48185 . 502,45 522,65 

31 
41

SAMUEL PEDRO SALES 038,94 689,53 _ _816183 843,13 
4.

-669,93,4. 
502,45 

698,72 
522,65" 32 VVELIGTHON D. DA SILVA 

, 
401,88 

4+ 
442,16 482,25 482,35 ., 

33 ANTONIO_CARCOS D 6ALLES 635,94 -1589,53 - 818,33 643,13 i 

, 
6C9,93 , 698,72 

S4 GASTAOPE MELLO - 108 »81 a 117,01 ....- 122,33... 127,84 - 132,98 138,28 
I . 

35 
.. 
GRACINDA VIEIRA 0 SOUZA -a 

.1. __. 
79,9_,

l, 
3 8792 91,92., 

. 
98,92 

a 
99 91 A. 103,01 

I 86 MARILDA CECLI,A SA -COSTA  80,89 643 , 92,45 98,47 100,49 104,61 
37 ODILEA_DA SILVA REIS 535,94 -- 589,53 616483 643,13 , 669,93 698,72, 

82,97 
" 

38 W1LLIAN RANGEL DS MOURA "IP - 831_827 70,20 ' 4 76,58 , 79,78 
39"1:11UkRIO PEREIRA DE MELLO 287,97 294,777 

,73,39 
 368,17°- 321L. 56 . 334I  96 34;38 

.- •.1 

622,65 
,. 

40 al IZÁBELLI El_DE ARAUJO 401, 4.- 08 - • 442, 18 -  ... 482,26 
. 

482,35 502,48 
41 -JEFFERSON II DE OLIVEIRA _535,94 4, 589153., 016133 I 043,13-* 669,93 698,72 
42 MARCIA F. OTONI FERRER  535,04 s 589,53 018,83 643,13 1 689,93  696.72,

522,55 ' 
., 

43 PAULO REMI DOS SANTOS 401 98 442j8 482,25 a'-- 482,35 50245 ' 
44 SILEIDEI SANTANA BASTOS 401,06 442,18 46225 482,35 602,45 62255 
45 CELMA DE OLIVEIRA-MARTINS 535,94 589,63 

.' 
 816,33 843,13 669,93 

669,931, 
602,14 45 

698,72 
898172,4
522,65 

_ _48 *P4,14,4ELIPE AUGUSTO CALDAS .,  635,94, 589,53 1316,33 643,13, 
48235 47.DAIL2A Lopes-Dos SANTOS 4, 401,08, 442,18 462,254

48 JESUINA-MOREIRA N VIEIRA 401,98 442,18 462,25 
il. 

482,35 502,5,,
, 

522,65,4 
49 JOARY ROQUE DA COSTA 401,98 442,18 462,25 482,35 

643,13" 
4

502145 
88t.)23--
_502,45, 
669,93 
669,93 

522,55 
_698,72 
622,55'11 
696,72,1
698,721

50 LENIGLAUCS SILVA GODINHO -" ' S35,94 11- 589,53 4 618,83 
51 LINDALVA NUNES DA CUNHA ". 401,98 i 442,16 4 462,25,

618 33 
t..- 

482,35, i 
6431 13 62 LUIZ ALBERTO RERAN, 535L. 94 589,53 

. 5 3 MARINA FERRAZ _

p I 

- 535 941. ...k- - 1.. , 
5893 

4 
816,33 

.4, 
043,13 

54*REINAL00 _DE MORAES 
I 

2157197 294,77 308,17 '4. 321,56 ' . 
482185 4

334,98 
502,45 

4' 348,38. 
. 62256-' 

- 
65 

A 
ANDERSON S. LOURENÇO 401,06 442,16„. __ 462,28.

4. 56 ROSILENE DA SILVA COSTA f  40,961, 442,16 4821425 482,35 ___ 502,45 ) 65 



67 NEUZA N.0 VIEIRA .. ',  's . 535,04  _ 689,53 816133,- 643,13 - 869,93 , 
' 

896,72, 
698,72 

' 
'- 58 CARLOS BENEDITO PRADO ' 535,94 650,53 Z.. 816,83 64313 

- —643,13 
689,93 

' 69 ADMIRSON ARAUJO COUTINI-10--""v535,94 _689 63 
-1.844,50 

- 618,33 869,93 898,72 
60 ALINOR SENA RODRIGUES 1.495,00 1.7_19,25 L 1.794,00 1.868,75 A 1.043150 

1.208,40: 
1.430,00 

61 
„,... 

BENEDITO NEUBE DA SILVA_ +' 928,00 , 1.020,80 1.087,20-..„-
1.285,00 

1.113,80.. 
1.32000,, 

1.180,00 
1.376,00 82 LAZAR° JOSE OLIVEIRA_ 1 .100t00 _ 1.2,0po , 

83 
.,.. 

ABILIO ANTUNES C NETO _ 
a„ 

02800 1.020,80 
, 

1.007,20 1.113,60 1.160,00 , 1.208,40 
_64 

. 
JOSETI JOSE GUEDES - .',I .100100 ,,,,' 1.210,00 _1.285,00 1.3201 1.378,00 

' 
1.43000.4
8.25000 65 JUCELINO AUC3USTO ARA- UJO - 2.600 00 2.760,00 2.875,00 8.000,00 8.125 00 

66 MARCUS CEZAR MESQUITA 2.300200 2.630,00 2.845,00 2.760100 ., 2.875,00 , _2.990,004
3.250,00. . e7, PAULO_CAZAR GATTO - 2.500,00 : 2.750,00 , 2.875,00  3.000100 a, 3.125,00 , 

88 
., 

MARIO MILTON V. . MENDES , 2.600,00 2.750,00 ; 2.875,00 . 3.000,00 3.125100 ' 3.250,00 

. 69 NADIA JOSE DE SOUZA 928,00,, 
1.495,0Ó 

1.020,80 , 
- 1.04450 

1.067,20.. 
- 1-.719,25 

1.113,60 
1.794,00! 

1.160,00, 
1.868,78 

_ 
.1.208-,40.. 
1.943,60 70 SHELMA LUCIA-R. KATO- • 

71 ANA VIRGINIA DE CARVALHO 2.30000 2.630,00 2.845,00 2.780,00 2.875,00.. 2.990,00 
72 LETICIA VICENTINA A RONDON 1.1O000 1.210,00 r 1.285,00 1.320,00' 1.376,00 1.430,00 
73 LIGIA FOLGOSIDA SILVA 2.800,001 _2530,00 4._2.645,00_,.. 2.780,00 2.876,00 _2.990,00 , 
74 ROBERTO DE OLIVEIRA 1.100,00 1.210 00 1.265,00 1.320,00 1.378,00 1.430,00..1

2.99Õ,00,5 NEWTON R. DA C FARIA 200,00', 2.53000 -' 2.645,00 2.70000 2.875,00 
- - - 

_ 
- - - . -

TOTAL BRUTO . 50.403,49 55.443,84 57.064,01. 60.484,10 83.004,38 85.524)54 

TOTAL COM ENCARGOS 64.012,43 70.413,88 73.814,29 78.814,92 80.015,54 
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ANEXO AO PROTOCOLO OFICIAL N°  102/2002

PARTE INTERESSADA  Diretoria T4cnica 

DE  27/03/2002

ASSUNTO.  Roka 1 inhAmeant n 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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METAMAT 

1-- WILSON PEDROZA BE REZENDE - ex-servidor da CODEMAT. 

Companhia Matogrossense de Mineração - METAMAT 
932/2002 

Interessado 

— Assunto 

6((d9 .Foç/ 

Requer Certid5o Funcional periodo Janeiro/1995 a Março/1996. 

,,,,,,,,. 
Data 

nu 
Órgão . Rúbrica 

l 
Data Órgão . Fillbrica 

13/11/02 DIR.AD;FIN. 
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ILUSTRÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA COMPANHIA 
MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO — METAMAT 

WILSON PEDROZA DE REZENDE, brasileiro, 
solteiro, advogado, regularmente inscrito na OAB/MT, sob o n° 2.924, 
residente e domiciliado nesta Capital, vem à presença de Vossa Senhoria, 
respeitosamente, na qualidade de ex-servidor da CODEMAT no período de 
janeiro de 1995 a março de 1.996, requerer the seja expedida CERTIDÃO 
FUNCIONAL, constando a data de inicio e extinção do contrato 
temporário firmado pelas partes, bem assim a remuneração percebida e 
demais informações pertin entes. 

Termos em que 
Pede D imento 

C iabd, 13 de n bro de 2.002 

ON PEDROZA 
.924 

META MAT 
Recebemos 

Cuiab ' de  (/t'  dec)C__ 



METAMAT 
Proc. ri° 932/2002 13/11/2002 

ANEXO AO PROTOCOLO OFICIAL N° DE 

PARTE INTERESSADA  WILSON PEDROZA DE RRZEINTrir. 

ASSUNTO. Solicita Certid5o Tempo de Serviço. 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

e77 bofP4NS 
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COMfPANIIIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT 

CERTIFICAMOS, pa.ra/ clue/ prodwzda, o deiviciók Ans, cle/ di,rejto-
cfue., a/ servtdora/, CLAUDIA MARCIA DE OLIVEIRA pre/stow serviço- via' 
compoGnhe.a. de. de/se,nvolmanto- do- e/stado- dei mato--grosso- codemat 
atrave.s- do- contrato- temiperctr6o- darowtte/ a- período- de/ 01/07/95 a/ 
31/05/96 conforme' cep f.a/ de/ reisdiseco- cantratuab de. trabativr. 

01 A servídorcv contratada/ para, exercer o- cargo- de. acjente/ 
admi,niztratiNo-. 

02- Conforme, decreto- n2123 de/20/02/98, a/ codevnat incorporaw -se/ (A/ 
comp matog-roensei cle/ min.eraceto- -META MAT-. 

CUIA13A, 20 'DE JUNHO DE 2002. 

FRAN 
DIVIS 

OOMES DA SILVA 
RSOS HUMANOS 

Q
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DeP2xta

rb 3.0 20.40110001 -00-1
COMPANHIA MATOGROSSENSE 

DE MINERAÇÂO METAMAT 
Av. Jurumirim, 2.870 

CEP: 78050-300 
Cuiabá - MT 

AVENIDA JURUMIRIM, 2970 - BAIRRO PLANALTO - CEP 78058-300 - CUIABÁ-MT - FONE (65) 653 2276 



Companhia Matogrossense de Mineração - METAMAT 
Número 

430/2002 

[- 

Interessado 

CLAUDIA MARCIA DE OLIVEIRA. 

• 

Assunto 

Solicita Atestado de Tempo de Serviço, cOpia do Contrato de Trabalho. 

Data 
Movi 

Órgão Rubrica Data Órgão Rubrica 

la/06/02 DEP.ADM.FEN. 

4. 

ji 

d;ol 

Ajuntado 

N° /Ana do Processo Juntado Data da Juntada Nome do Interessado Observações 
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WIETAMAT 
ANEXO AO PROTOCOLO OFICIAL N°  Proc. n2 430/2002  DE  18/06/2002

PARTE INTERESSADA  CLAUDIA MARCIA DE OLIVEIRA 

ASSUNTO. Solicita Atestado dp Tempo de Serviço e outros. 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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Nettnem 

ort 
METAIAAT 

N, i* ., ; ptereSsado 

r..

Companhia Matogrossense de Mineração -RIETAMAT 017/2003 

MUNIR 4t.R,FOX, 

. 

— Assunto 
r4,,!" 
Requer Gprtidio de Tempi,. de Serviço para comprovagio junto ao 

•••s• -
•4 

 mov 
. .., - 

Data 
me4710 

Ó, ão Rúbrica ' Data ' Órgão , RObrica 

rfi3/O1/O3 DIR. PRESIDENTE p 

4p . 
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EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA METAMAT 

• 

e. 

4.4

MUNIR ARFOX, brasileiro, casado, advogado, devidamente inscrito na 
OAB-MT sob n. 4.303 B, portador do R G n.8.946.324 SSP/SP e do C P 
F n.814.177.138-87, residente e domiciliado na Rua A — 107 — 
Apartamento 01 — Bloco A-I — Condomínio Cristal — Bairro Terra Nova, 
nesta capital,vem respeitosamente perante Vossa Excelência, para 
REQUERER CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, referente aos 
serviços prestados corno advogado perante o Sindicato dos 
Trabalhadores Rurais de Pontes e Lacerda — MT, no período 
compreendido entre 1987 a 1989 ou 1988 a 1989, para fins de 
comprovação junto ao I N S S. 

Termos em que 

P. Deferimento. 

Cuiabá, 13 de janeiro de 2003. 
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METAMAT 
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. Y 
ANEXO AO PROTOCOLO OFICIAL N°proc n 17/2003 DE 13/01/2003

PARTE INTERESSADA 
MUNIR ARFOX 

ASSUNTO: Requer CERTIDA0 DE TEMPO DE SERVIÇO. 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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CAIXA CAMA 
EGON:WAG 
MERA1 104-0 10498.51791 41404.001608 03000.015168 1 000 

Local de pagamento Vencimento 

Cedente 
SINO EMPREG EMPRES PROC DADOS EST MT 

Agência / Código cedente 

0016.003.00001518.6 
Data documento Número do documento i Ealliciuno 1 Aceite 1 Da)ro)ers3sine)tio:i  0 Nosso número 

8517941404.S 
Uso do banco 

1 —CONFED 
Carteira 
CS 

Espécie 1 Quantidade I Valor 
x i .. 

(.) Valor do documento 

Instruções 

APOS 0 VENCTO. COBRAR 2 POR CENTO MULTA 
E 0,26 POR CENTO DE MORA AO DIA 

- 

CONT. CONFEDERATIVA = PAGAVEL NA CEF. 

PAGUE PREF. NAS LOTERICAS ATE 0 VENCIMENTO 

(-) Desconto / Abatimento 

(-) Outras deduçães 

(+) Mora/ Multa 

(+) Outros acréscimos 

(.) Valor cobrado 

Sacado 

Sacado / Avalista: C6cligo de baixa: 

II II II II II II II II II II 11 II II II 
Autenticação mecânica 

Ficha de Compensação 



CAIXA 
CAJM 
woredreiu 
FEDERAL 104-0 Recibo do Sacado 

Local m pagamento Vencimento 

Cedente 
SINO EMPREG EMPRES PROC DADOS EST MT lib air edeate9j03. 00001516. 6 

Data docuMeM Número do documento 
1=4 Aceite IWYEA1 ci Nosso mimm 

8517941404. 5 
Uso do loam 'Et Espécie

pécie 
Quantidade I Valor 

1—CONFED X 
1 

Valor dodocumento

1
s 0 VENCTO. COBRAR 2 POR CENTO MULTA 

E OR 25 POR CENTO DE MORA AO DIA 

CONT. CONFEDERATIVA = PAGAVEL NA CEF. 

PAGUE PREF. NAS LOTERICAS ATE 0 VENCIMENTO 

N Desconto / Abatimento'higt ] 
N Outras deduções 

M Mom Ohba 

M OLMos acréscimos i 
, 

(.,) Valor cobrado 

Sacado 

Sacador / Avalista: Código de balsa: 

Autenticação mecânica 



rob 

CAIXA EÇONÕMKA 
FEbERA 104-0 

Local de pagamento 

Ficha de Registro 

Vencimento 

IgfNO EMPREG EMPRES PROC ['ADDS EST MT Atifiltd*0912% 00001515. 5 
Data documento Número do documento 1 Ettrin, Aceite Dftonive,b 0 Nosso número 

2517941404.5 

usitedNFED Caret 
Espécie Quantidade I Valor 

X 
1 

(.) Valor do documento ' 

InsUucães 
AroS 0 VENCTO.COBRAR 2 POR CENTO MULTA 
E 0,25 POR CENTO DE MORA AO DIA 

CONT. CONFEDERATIVA = PAGAVEL NA CEP. 

PAGUE PREF. NAS LOTERICAS ATE 0 VENCIMENTO 

(-) Descant° / Abatimento

(-) Outras deduções 

(+) Mora / Multa 

(+) Outros acréscimos 

(-.) Valor cobrado 

Sacado 

/ 
; 

Sacador / Avalista: Código de baixa: 
Autenticação mecânica 

tt 


